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KINOVRCHLABI.CZ
FILM PRO DĚTI KARTONKA 1904 - KINO &KOMORNÍ DIVADLO 30 MIN PŘED AKCÍ | DO 20.00BAR

2.4. (ST) 17.00
19.30

SKLO: MISTROVSKÁ HARMONIE | DOKUMENT
BRIDGET JONESOVÉ: LÁSKOU ŠÍLENÁ | KOMEDIE

4.4. (PÁ) 17.00
19.30

MINECRAFT FILM | FANTASY | DABING           premiéra
JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT | CZ | KOMEDIE        premiéra

5.4.(SO) 14.30
17.00
19.30

SNĚHURKA | POHÁDKA | DABING        
MOŘE NA DVOŘE | CZ | KOMEDIE
OPERACE BLACK BAG | THRILLER | TITULKY

6.4. (NE) 14.30
17.00
19.30

ODVÁŽNÁ VAIANA 2 | POHÁDKA | DABING
KOČIČÍ ODDYSEA | RODINNÝ | TITULKY
V PASTI | HOROR | TITULKY | 15+

8.4. (ÚT) 19.30 TICHÁ POŠTA | DOBRODRUŽNÝ 
9.4. (ST) 17.00

19.30
MINECRAFT FILM | FANTASY | DABING
DEF: CESTOVNÍ POTŘEBY | TITULKY

10.4.(ČT) 10.00
17.00
19.00

TICHÁ POŠTA | DOBRODRUŽNÝ      film před obědem
DEF: SVĚT MEZI NÁMI | DOKUMENT
RACEK | DEJVICKÉ DIVADLO | PŘÍMÝ PŘENOS

11.4.(PÁ) 17.00
19.30

ZABITÝ VEČER | TITULKY        premiéra
AMATÉR | AKČNÍ | TITULKY        premiéra

12.4.(SO) 14.30
17.00
19.30

ZLATOVLÁSKA | POHÁDKA
JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT | KOMEDIE
DEF: FLAMENCO KYTARA | DOKUMENT

13.4.(NE) 14.30
19.30

KOKNĚTE NA WEB...
DEF: ŠPATNEJ REJŽA

15.4.(ÚT) 17.00
19.30

MOŘE NA DVOŘE | CZ | KOMEDIE
DEF: ZIMA V SOKCHO

16.4. (ST) 17.00
19.30

MINECRAFT FILM | FANTASY | DABING
TADY VARY: PTÁČE | TITULKY

17.4. (ČT) 17.00
19.30

VYŠEHRAD DVJE | KOMEDIE      premiéra
V PASTI | HOROR | TITULKY | 15+

18.4. (PÁ) 17.00
19.30

 KOUNĚTE NA WEB...   
 AMATÉR | AKČNÍ | TITULKY
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Editorial... předvolební

Jsou věci, kterých si začneme vážit, až když o ně přijdeme. Neplatí to absolutně, ale 
naše lidské myšlení takovou tendenci zkrátka má. Jelikož jsem byl aktivním mladým 
účastníkem událostí roku 1989, pamatuji si, jakou vnitřní sílu nám dávali dělníci (v 
Děčíně to tehdy byly továrny Kablo, Kovohutě, Ferox, Diana, Daymoon a další), 
kteří se k nám začínali v listopadu a později v prosinci přidávat na ulici. Na trans-
parentech nikdo nenesl ,,lepší auta, cestování, angličtina do škol“, ale nejčastěji 
nápis ,,SVOBODU.“ Pokud se nemůžete dovolat spravedlnosti, pokud se Vás nikdo 
nezastane, pokud Vám stát sebere pozemek, vyhodí Vám dítě z Vysoké školy (nebo 
Vám to dítě na vysokou vůbec nepustí), pokud v práci, ve škole musíte ze strachu 
dělat, říkat věci, kterým nevěříte, nebo přímo víte, že jsou to lži a jinde to není jiné, 
prostě víte, co je v životě nejdůležitější - svoboda. 

V kině KARTONKA skončil Mezinárodní festival Jeden svět.  Děkuji všem divákům, 
kteří pravidelně i nárazově na dokumenty chodili, aktivně a velmi inspirativně se za-
pojovali do následných debat a reflektovali zhlédnuté. Viděli jsme neveselé záběry z 
Maďarska, Slovenska, kde svoboda začíná získávat trhliny. To že v Etiopii, Rusku 
a dalších zemích prostě neexistuje bohužel jaksi předpokládáme. Na Slovensku jsou 
(díky velmi alternativní ministryni kultury, kryté premiérem Ficem) ostrakizovány, 
zesměšňovány některé výstavy, divadelní představení, jsou odvoláváni kvalitní ředi-
telé, jiní odcházejí na protest proti zásahům vlády do fungování kulturních institucí. 
V Maďarsku je situace asi ještě horší, Viktor Orbán si v podstatě zprivatizoval ma-
ďarské veřejné finance a běžně jedná velmi absurdně - postaví školku za evropské 
peníze a na projevu k občanům EU zkritizuje, postaví most z dotací a EU zkritizuje. 
Jeho soused a kamarád pan Mészáros, dříve pumpař, je dnes miliardář (získává 
řadu státních zakázek za miliardy forintů, staví např. administrativní budovy a stát je 
od něj pak kupuje), Orbánův otec je milionář s lomy a obrovskými sídly, Orbánova 
dcera a zeť jsou majitelé lázní, hotelů, restaurací, bytových domů, atd. atpod. 
Je to náhoda? Jsou to jen pracovití lidé a zaslouží si úctu, jak tvrdí pan premiér 
Orbán? Nezávislý maďarský novinář Bruckner Gergely situaci ve své zemi geniálně v 
jednom z dokumentů popsal: Velmi úzký okruh lidí kolem Viktora Orbána stahuje k 
sobě peníze od obrovského počtu lidí (rozumějte obyvatel Maďarska) 
Kdyby putovaly tyto peníze ke všem, měli by se lépe. Ale…!    
A aby se náhodou někdo nestihl zamyslet a např. prohlédnout, straší se v Maďarsku 
homosexuály,  transsexuály, cizím kapitálem (pozor, nikoli cizinci), úpadkem morálky, 
vyzývá se k pokoře, na náměstích se zpívají lidové písničky a Viktor Orbán pláče 
dojetím. A lidé ho milují! 
Prosím buďme opatrní, volme pestrou škálu našich politických reprezentantů, 
volme různé názorové proudy, ale chraňme si to nejcennější - SVOBODU. 

Váš Vladimír Jindra, ředitel Kulturního domu Střelnice | kina Kartonka 1904.
www.strelnicevrchlabi.cz, www.kinovrchlabi.cz
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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Když jsou dobré 
podmínky, jsou i 
lepší výsledky
 
Od 28. 2. do 2. 3. 2025 se ve Vrchlabí v 
Lyžařském běžeckém areálu Vejsplachy 
uskutečnilo Mistrovství České republiky 
v biatlonu žactva.
 
Od pátku do neděle chlapci a děvčata 
poměřili síly ve sprintu, ve stíhacím závo-

du a Mistrovství ČR uzavřeli štafetovým 
závodem trojic. 
Příznivci biatlonu a běžeckého lyžování 
přišli, fandili a měli na co koukat. Byl jsem 
se osobně podívat.
 
Dějiště prestižní sportovní události Lyžař-
ský areál Vejsplachy ve Vrchlabí nabídlo 
ideální podmínky i skvělé zázemí, otesto-
valo připravenost mladých biatlonových 
nadějí z celé republiky a přineslo napínavé 
závody. Měli jsme skvělou příležitost vidět 
v akci budoucí hvězdy českého biatlonu a 
zažít neopakovatelnou atmosféru. 

Pořadatel připravil vynikající upravené 
tratě, biatlonovou střelnici, zázemí pro 
závodníky i diváky. Byly skvělé klimatické 
podmínky, krásné počasí, výborná atmo-
sféra i účast fanoušků. Sportovní akce při-
táhla diváky, kteří vytvořili perfektní kulisu 
při fandění i závěrečném ceremoniálu.  
 
Biatlon je sport, který kombinuje běžecké 
lyžování s přesnou střelbou, což vyžaduje 
nejen fyzickou kondici, ale i pevné nervy a 
koncentraci. 
 
Mistrovství ČR v biatlonu žactva na našich 
tratích ve Vejsplachách bylo důstojnou 
prezentací pro sportovce, kteří se biat-
lonu věnují, ale i propagací organizátorů 
a města Vrchlabí i celého krkonošského 
regionu.
 
Musím zdůraznit, že Lyžařský běžecký 
areál ve Vejsplachách byl budován přede-
vším jako veřejný stadion. Je však velmi 
dobře, že se zde odehrává i sportovní 
život na nejvyšší úrovni. Že se tu jednou za 
čas konají mistrovské závody. A když naši 
mladí sportovci vyhrají nad soupeři např. z 
Nového Města na Moravě, je to ukazatel, 
že naši mají a mohou využívat parádní 
podmínky ke sportování. Gratuluji všem!
 

Jan Sobotka, starosta Vrchlabí
Ilustrační foto: Jan Doležálek 

Mistrovství ČR v 
biatlonu žactva: 
Velký úspěch pro 
Vrchlabí
Mladí sportovci z biatlonového klubu KB 
Krkonoše Vrchlabí zazářili na domácí půdě 
a odvezli si celkem 15 medailí!
Skvělé výsledky na domácí půdě
Mistrovství se konalo za ideálních zimních 
podmínek a přineslo napínavé závody 
plné emocí. Místní závodníci se před 

domácím publikem nenechali zahanbit a 
svými výkony potvrdili, že Vrchlabí patří k 
biatlonovým baštám České republiky.

Medailová bilance
Vrchlabský oddíl si během mistrovství 
připsal celkem 15 medailí (7 zlatých, 4 
stříbrné a 4 bronzové), což je výsledek, 
na který mohou být závodníci i trenéři prá-
vem hrdí. Získané medaile jsou důkazem 
tvrdé práce, odhodlání a skvělé přípravy 
mladých sportovců.

Pátek 28.2.2025 – sprint:
Žáci M12 – 1. místo Kaplan Jeremiáš
Žákyně W12 – 1. místo Heřmanská Ema

Žáci M13 – 2. místo Holubec Kryštof
Žákyně W13 – 1. místo Blažejová Anita a 
3. místo Tošovská Markéta

Sobota 1.3.2025 – stíhací závod:
Žáci M12 – 1. místo Kaplan Jeremiáš
Žákyně W12 – 1. místo Polonská Julie 
Ágnes
Žáci M13 – 2. místo Holubec Kryštof
Žákyně W13 – 3. místo Blažejová Anita
Žáci M14 – 2. místo Strnádek Jan
Žákyně W14 – 2. místo Zuzánková Anna
Žákyně W15 – 3. místo Fišnarová Hana

Neděle 2.3.2025 - štafetový závod tro-
jic:

Velikonoční přání
Vážení spoluobčané, přeji vám všem, pěkné blížící se svátky jara.

Krásné Velikonoce!
Nechť vám slunečné počasí, prodlužující se jarní dny, kvetoucí narcisy, kočičky nebo sněženky, 

přivodí dobrou náladu a vaše dny jsou pohodové.
Užijte svátky Velikonoc hezky a každý podle svých představ.

Jan Sobotka, starosta Vrchlabí
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MĚSTO VRCHLABÍ

Poděkování 
za dlouholetou 
dobrou práci 
 
 
Paní Mgr. Martina Lukášková se ze zdra-
votních důvodů 19. února 2025 vzdala 
funkce vedoucí Pečovatelské služby 
Vrchlabí, kde působila jako vedoucí této 
organizační složky od roku 2013.
 
Rád bych paní Martině Lukáškové vyjádřil 

veřejné poděkování. Pečovatelskou službu 
ve Vrchlabí, z mého osobního pohledu, 
pozvedla a rozvinula. S přihlédnutím k 
velikosti rozpočtu, který měla v době 
svých začátků ve výši 2,5 – 3 miliony Kč, 
odchází s rozpočtem organizace ve výši 
14 milionů Kč. 

Pro pečovatelskou službu získala vysoký 
kredit. Mnohá města v našem okolí i v 
kraji nás dávají za příklad v péči o seniory. 
Pečovatelky vozí seniory k lékaři, přiváží 
stravu, potřebným všestranně pomáhají, 
umývají, převlékají apod. V této péči má 
město Vrchlabí zhruba 200 klientů.

Paní Martina Lukášková zaregistrovala 
a tzv. rozjela dvě další služby-sociální 
rehabilitaci a noclehárnu v Lánovské ulici. 
Postavila systém, na který spoléháme, a 
na který navazujeme. To, co během let 
vybudovala, rozvineme dál. Není snaha 
ani tendence po jejím odchodu služby 
redukovat. To, co vybudovala, udělala 
dobře. 

 
Jan Sobotka, starosta Vrchlabí

Žáci M12 M13 – 1. místo Kaplan Jeremiáš, 
Vytlačil Vojtěch, Holubec Kryštof
Žákyně W12 W13 – 1. místo Polonská 
Julie Ágnes, Heřmanská Ema, Janáková 
Zuzana a 3. místo Blažejová Anita, Jirková 
Anna, Tošovská Markéta

Budoucnost biatlonu ve Vrchlabí
Úspěchy mladých závodníků jsou skvělou 
motivací do další sezóny. Klub ve Vrchlabí 
pokračuje v podpoře talentů a systematic-
ké přípravě, aby i nadále vychovával bu-
doucí biatlonové hvězdy. Děkujeme všem 

závodníkům, trenérům a organizátorům za 
skvělou reprezentaci našeho města.

www.lyzari-vrchlabi.cz 

S novou technikou 
se lépe pracuje  
 

Pro kvalitní fungování zimního stadionu 
je funkční rolba nezbytná  
 
Městu Vrchlabí byla Královéhradeckým 
krajem přidělena dvoumilionová dotace, 
jako poděkování za zdařilé pořadatelství 
a organizování nedávné Zimní olympiády 
dětí a mládeže. 
A protože město Vrchlabí podporuje 
rozvoj zimních sportů, a to jak běžecké 
lyžování a biatlon, tak hokej a bruslení, 

zastupitelé v té souvislosti schválili nákup 
nové rolby na úpravu zimního stadio-
nu. Pro fungování tohoto sportoviště je 
nezbytná.
 
Chtěli jsme koupit rolbu ze svého roz-
počtu, ale získali jsme na ni dotaci 
2 miliony Kč

Stará rolba se spalovacím motorem na 
plyn, pořízená před třiadvaceti lety, i když 
vypadá stále pěkně, prodělala několik 
generálních oprav, ale dosloužila. Budeme 
ji mít pro případ nouze, jako náhradní. 
Protože chceme a musíme zajistit lepší 
údržbu ledové plochy zimního stadionu, 
naplánovali jsme obnovu zařízení. 

V městském rozpočtu na letošní rok máme 
zapracováno financování. Rada města 
vybrala dodavatele. Chceme pořídit 
novou rolbu na elektrický pohon. Ne z 
plezíru, ale protože novou funkční rolbu 
nutně potřebujeme. Koupili bychom ji i 
bez dotace. 

Královéhradecký kraj nám věnoval 2 mi-
liony Kč, které jsou krásným příspěvkem. 
Děkujeme! A tak bude na dalších patnáct-
-dvacet let vystaráno s bezproblémovým 
provozem a parádní údržbou ledové 
plochy. 
 

Jan Sobotka, starosta Vrchlabí

Farmářské Trhy
Vrchlabské náměstí T. G. Masaryka je 
tradičním místem pořádání tzv. farmář-
ských trhů. Budou i nadále pokračo-
vat.

Jednou za čtrnáct dní, v lichých týdnech 
v pátek jsou trhy příležitostí zpestření 
nákupu pro naše spoluobčany, kteří si 

chtějí nakoupit biopotraviny od prvopěs-
titelů, anebo výrobky z dílen soukromých 
podnikatelů. 

Sestava prodejců nijak neroste, ale ani 
neslábne, zájem od prodávajících i kupují-
cích je stabilní. Prodávající se zde vesměs 
opakují, jejich zboží je časem ověřené a 
lidé o něj mají zájem. 

Z pohledu vedení města Vrchlabí farmář-
ské trhy dobře fungují. Proto rada města 
svým usnesením schválila náměstí T. G. 
Masaryka místem, na kterém lze trhy ko-
nat i nadále v letech 2025 a 2026. Dobrá 
věc bude dál pokračovat. 

Jan Sobotka, starosta Vrchlabí 

Lavičky, s komerčním sdělením, 
rozmístěné po městě vybízí k odpočinku

Jistě registrujete po městě rozeseté lavičky. Mají na svých opěradlech různorodá inzertní sdělení. S lavičkami, resp. reklamním sdě-
lením na jejich opěradlech, disponuje jejich majitel, který má s městem Vrchlabí uzavřenu smlouvu na nájem pozemků pro umístění 

každé z laviček. Komerční přístup je tak vyvážen možností odpočinku či příjemného posezení na dvaceti rozmanitých místech. 

Jan Sobotka, starosta Vrchlabí
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Město Vrchlabí 
souhlasí s 
optimalizací 
železničních 
přejezdů
Zveřejňuji zprávu z městského systému 
MUNIPOLIS pro ty čtenáře, kteří infor-
mační systém nevyužívají:

Vrchlabí upřednostnilo bezpečnost a 
dopravní obslužnost, když po jednání 
se Správou železnic došlo ke shodě na 
optimalizaci železničních přejezdů mezi 
Hartou a Kunčicemi. Změny, které byly 
navrženy, přinesou lepší zabezpečení a 
odpovídají současným normám pro bez-
pečnost železniční a silniční dopravy.
Realizuje se tak původní, pro město 
Vrchlabí výhodná dohoda, že SŽDC zruší 
pouze jeden (a nikoliv tři) přejezdy a dva 
zabezpečí. 

Dle platné legislativy platí, že pokud je v 
dosahu do pěti kilometrů jiný železniční 
přejezd, který umožní dopravní obsluž-
nost, nemusí být ostatní zachovány. Tato 

změna tedy není pouze v souladu se záko-
nem, ale také přispěje ke zvýšení bezpeč-
nosti všech účastníků dopravy.
Součástí tohoto plánu je také výstavba 
chodníku v Dělnické ulici, který bude 
sloužit jako náhrada za zrušenou cestu a 
zajistí bezpečné propojení v oblasti. Tento 
krok však nese určité komplikace, jelikož 
někteří majitelé pozemků nechtějí své par-
cely prodat. Město se i nadále snaží najít 
vhodné řešení, které by bylo přínosné pro 
všechny strany.
Optimalizace přejezdů a zlepšení infra-
struktury je dlouhodobý proces, který však 
město vnímá jako příležitost ke zvyšování 
bezpečnosti a efektivity dopravních řešení 
v regionu. Díky tomu bude cestování pro 
řidiče i chodce pohodlnější a bez rizika 
zbytečných kolizí. 

Zdroj: MUNIPOLIS

Pro kompletní znění doplňuji výňatkem 
ze sdělení stanoviska účastníka řízení, 
jímž je město Vrchlabí:  

Město Vrchlabí má zájem o zachování 
alespoň dvou stávajících nechráněných 
přejezdů a na zvýšení bezpečnosti křížení 
místních komunikací se železniční tratí při 
zachování dopravní dostupnosti pro ob-
čany města. Příkladem závažnosti nutného 
zvýšení bezpečnosti jsou vážné dopravní 

nehody v nepřehledných místech kříže-
ní.

Bez zachování alespoň dvou zabezpeče-
ných přejezdů v dané lokalitě je vylouče-
no zde provozovat městskou hromadnou 
dopravu. 

Město souhlasí se zrušením přejezdu na 
místní komunikaci ul. J. Opletala v k. ú. 
Podhůří-Harta za podmínky, že před zru-
šením dojde k vyššímu stupni zabezpečení 
přejezdu na komunikaci ul. K Mlékárně v 
k. ú. Podhůří-Harta a přejezdu na komu-
nikaci ul. Lipová v k. ú. Podhůří-Harta, 
kde v minulosti docházelo k dopravním 
kolizím. 

Město Vrchlabí považuje tuto podmínku 
za nepřekročitelnou. Bez předchozího 
zabezpečení dvou zbývajících přejezdů 
nesouhlasíme se zrušením přejezdu 
P 4782.    

Jan Sobotka, starosta 

Získávejte aktuální informace přímo do 
svého telefonu díky MUNIPOLIS. 
Registrujte se: https://muvrchlabi.muni-
polis.cz/registrace
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Rozpočet města 
na rok 2025
Vážení přátelé, protože považuji za velmi 
důležité vás seznámit se schváleným 
rozpočtem na daný rok, činím tak, jako 
každoročně. Rozpočet města je základním 
dokumentem, od kterého se vše odvíjí.
Letošní rozpočet schválilo Zastupitelstvo 
města Vrchlabí na svém zasedání dne 
3. 3. 2025.
Předcházela mu dlouhá příprava, několik 
měsíců jednání se správci rozpočtových 
kapitol, s radou města, finančním výbo-
rem. Schválený návrh rozpočtu považuji za 
dobrý základ pro naši práci. Rozpočet se v 
průběhu roku může měnit, a také se mění 
na základě schválených rozpočtových 
opatření, která schvaluje také zastupitel-
stvo města.
Příjmy letošního rozpočtu navrhujeme 
vždy opatrně, na základě loňské skuteč-
nosti.

Návrh rozpočtu je reálný,
je založen na dlouhodobé stabilitě na-
šeho městského hospodaření

Letos to je zhruba 523 mil. Kč (vloni 
473 mil Kč). Jsou v tom zahrnuty příjmy 
daňové a poplatky, nedaňové příjmy 
(například pronájmy), dotace, prodeje 
majetku apod.
Výdaje plánujeme zhruba ve výši 637 mil. 

Kč. K tomu pravidelně splácíme každý 
rok 10 mil. Kč úvěr na kanalizaci, takže 
celkově je rozpočet deficitní o zhruba 124 
mil Kč. Tento deficit vyrovnáme použi-
tím zůstatku na účtech, který použijeme 
pouze na investiční akce, nikoliv na provoz 
města. Pokud bychom takto hospodařili, 
na konci roku by nám zbylo na účtech 
zhruba 123 mil. Kč.

Některé vybrané položky rozpočtu
Kromě jiného předpokládáme, že bude 
pořízena nová cisterna pro dobrovolné 
hasiče s dotací, v celkové hodnotě 9,6 
mil Kč. Tím dojde k dalšímu zkvalitně-
ní podmínek pro naše požárníky. Dále 
pořizujeme novou rolbu na zimní stadion, 
ta stará dosloužila. Byl zvýšen příspěvek 
na kulturu, dotace pro KD Střelnice tak, 
abychom udrželi kvalitu kulturní nabídky v 
našem městě.

Největší pozornost věnujeme investič-
ním akcím,které jsou letos plánovány 
ve výši zhruba 195 mil. Kč
Z jednotlivých připravovaných akcí bych 
vypíchl dokončení staré radnice na Ná-
městí Míru (18 mil Kč, s dotací), dokon-
čení rekonstrukce bývalé Bílé vločky (26 
mil. Kč, s dotací), dokončení rekonstrukce 
mostu a ulice Vančurova (30,6 mil Kč, s 
dotací). Bude realizována rekonstrukce 
elektroinstalace na čistírně odpadních vod 
(celkem 25 mil. Kč, ve splátkách na 10 let), 
bude pokračovat rekonstrukce vodovod-
ního přivaděče na Letné tak, aby došlo ke 

zkvalitnění dodávek vody na Liščí kopec 
(2,3 mil. Kč), do cyklotras investujeme 
zhruba 4,6 mil. Kč. Rádi bychom zahájili 
rekonstrukci parkoviště u kláštera, a proto-
že se připravujeme na zásadní investice 
jako je Divadlo, Základní umělecká škola 
Karla Halíře, máme výdaje do projektů 
plánovány ve výši zhruba 20 mil. Kč.

Každoročně bere zastupitelstvo na 
vědomí čtyřletý plán investic. Je ve výši 
zhruba 803 mil. Kč, s případnou dotací 
zhruba 90 mil. Kč

Čtyřletý plán investic zahrnuje zásadní 
priority na dané období. Pro nás je to 
rekonstrukce parkoviště u kláštera, rekon-
strukce kina na divadlo, výstavba nové 
ZUŠ Karla Halíře, rekonstrukce bytového 
domu u bývalého kina. Jsou v tom plánu 
i další investice, ale ne už tak zásadního 
významu.
Celkově je plánováno v období čtyř let 
proinvestovat zhruba 803 mil. Kč, s pří-
padnou dotací zhruba 90 mil. Kč.
Máme velmi ambiciózní plán, ale není 
nereálný. Nenutí nás nějak redukovat jiné 
činnosti, a také se nechceme zadlužo-
vat.
Vím, že to nemusí znít nijak přívětivě, ale k 
tomu všemu potřebujeme stabilní politic-
kou a ekonomickou situaci ve světě a mír 
na Ukrajině i jinde. To bych nám všem rád 
popřál.

Jan Sobotka, starosta Vrchlabí
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Informace 
z Městské 
knihovny
Výpůjční doba 
Po 8.00 - 12.00   12.30 - 17.00
Út 8.00 - 12.00
St 8.00 - 12.00    12.30 - 17.00
Čt zavřeno
Pá 8.00 - 12.00    12.30 - 17.00

Základní roční registrace:
dospělí     220,- Kč 
mládež 15-19 let 120,- Kč                                
děti do 15 let     80,- Kč   

Půjčování Elektronických knih a audiok-
nih
Využijte novou službu-půjčování elek-
tronických knih! Teď můžete mít svůj 
oblíbený příběh přímo ve svém chytrém 

telefonu, tabletu nebo čtečce, kdykoli a 
kdekoli.

Služba je poskytována registrovaným 
čtenářům knihovny zdarma, platí ji za ně 
knihovna.
Elektronické výpůjčky lze realizovat 
výhradně přes katalog knihovny a číst 
pomocí aplikace Palmknihy.

Rok 2024
V roce 2024 knihovna evidovala 1639 re-
gistrovaných čtenářů, z toho 411 registro-
vaných uživatelů je mladších 15 let. V roce 
2024 zaznamenala knihovna celkem 51 
277 návštěv svých uživatelů, z toho bylo 
evidováno 23 136 fyzických návštěv. V 
loňském roce bylo v knihovně realizováno 
97 vzdělávacích a kulturních akcí, kterých 
se zúčastnilo 2 237 osob. 

Knihovnu pravidelně navštěvují žáci 
základních i mateřských škol, gymnázia i 
Diakonie. 

V roce 2024 bylo pořízeno 1566 nových 
přírůstků a knihovna má tak ve svém 

fondu cca 40,5 tisíc dokumentů a ode-
bírá 122 titulů periodik. Nejpůjčovanější 
knihou roku 2024 se stal titul Tiché roky 
české autorky Aleny Mornštajnové. Další 
místa žebříčku obsadili Alice Horáčková, 
Patrik Hartl, Barbara Hannay. Nejpůjčo-
vanější audioknihy jsou Hrabě Monte 
Cristo A. Dumase, Šikmý kostel od Karin 
Lednické a Vzpomínky na Afriku K. Blixen, 
největší zájem byl o časopis Téma, Blesk 
pro ženy, Krkonošský deník a Mladou 
frontu. V kategorii populárně naučných je 
to regionální literatura. Série rozhovorů 
Libora Duška Krkonošští rodáci vzpomína-
jí, Boj o Krkonoše Jana Štursy. V oddělení 
pro děti a mládež je to Tlapková patrola, 
prasátko Peppa, zápisníky Death Note, 
knihy ze série Deníků malého poseroutky, 
příručky Minecraft a knihy o přírodě.

Soňa Kubcová
Městská knihovna

Všichni doplácíme 
na to, že někteří 
z nás netřídí 
odpad!
Na začátku roku 2025 město Vrchlabí 
zaznamenalo citelný pokles kvality třídění 
odpadu. V nádobách na bioodpad, plast, 
papír i kov se objevuje běžný komunální 
odpad, znečištěné obaly, ale i velkoobje-
mový odpad, který tam v žádném případě 
nepatří.

Proč je to problém?
Pokud se v nádobách na tříděný odpad 
objeví směsný komunální odpad (SKO), 
celý obsah kontejneru se stává odpadem, 
který musí skončit na skládce. Například 
znečištěný bioodpad nelze odvézt na 
kompostárnu, ale na běžnou skládku, což 
zcela maří smysl třídění. A důsledky?
• Vyšší náklady na svoz a likvidaci odpa-
du.
• Zdražení poplatků za odpad pro všech-
ny občany.

• Zbytečné plýtvání druhotnými suro-
vinami, které by jinak mohly být znovu 
využity.

Město Vrchlabí bylo vyzváno společností 
realizující zpracování odpadu, aby občany 
upozornilo na tuto problematiku. Histo-
ricky stanovené rizikové lokality budou 
sledovány a následně bude zváženo jejich 
přemístění nebo zrušení. Věříme, že tak 
daleko se situace nedostane a v biodpadu 
se již nebude nacházet pneumatika od 
kola a další hromady plastu. Přidáváme 
krátké připomenutí, jak třídit nejběžnější 
suroviny. 

Jak správně třídit?

BIO odpad: zbytky ovoce a zeleniny, trá-
va, listí, kávová sedlina, čajové sáčky (bez 
plastů), skořápky vajec.
Do BIO rozhodně nepatří: plastové sáč-
ky, hygienické potřeby, popel, cigaretové 
nedopalky, kosti, maso, tuky.
Papír: noviny, časopisy, krabice, karto-
ny.
Ne: mastný, mokrý nebo znečištěný papír, 
hygienické potřeby.

Plast: PET lahve, plastové obaly, kelímky 
(čisté).
Ne: mastné obaly, zbytky potravin, poly-
styren, hračky.
Kov: plechovky, konzervy, víčka, hliníkové 
obaly (čisté).
Ne: elektroodpad, spreje pod tlakem 
(nebezpečný odpad).

Věříme, že většina občanů má o své měs-
to zájem a záleží jim na čistém prostředí. 
Přesto musíme být k sobě navzájem 
ohleduplní – nejen příroda, ale i naše 
peněženky na to doplácejí, když odpad 
třídíme špatně.

Pomozte nám vrátit se k dobré úrovni 
třídění, která dává smysl a pomáhá!

Děkujeme za spolupráci a ohledupl-
nost.

Město Vrchlabí, Renata Koláčná
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Život školy 
na míru 
S příchodem prvních teplých jarních dnů 
ukončujeme zimní sportovní sezónu, ale 
zároveň jsme připravili indoorovou no-
vinku, která pomůže nejen sportovcům v 
rámci celoroční přípravy. Pojďte se s námi 
podívat, co je u nás nového.

Zimní soustředění sportovních tříd
Zimní soustředění je skvělou příležitostí, 
jak si užít zimní sporty a zároveň zlepšit 
fyzickou kondici, dovednosti a týmovou 
spolupráci.

Žáci se v průběhu týdne zlepšovali ve 
správné technice sjezdového a běžeckého 
lyžování a vyzkoušeli si orientační běh 
na běžkách. Hokejisté pilovali techniku 
bruslení, střelby a taktiku. Soustředění 
probíhalo ve ski areálu Bubákov – Herlíko-
vice, v areálu Vejsplachy a pro regeneraci 
jsme zvolili aquapark Vrchlabí.
Letos nám počasí přálo, byli skvělé sněho-
vé podmínky, takže si zimní aktivity všichni 
užili.

Nová boulderingová stěna v naší škole: 
Lezení pro každého!
S radostí oznamujeme, že jsme pořídili do 
malé tělocvičny zbrusu novou, šestime-
trovou boulderingovou stěnu s několika 
jednoduchými převisy. Tato stěna je 
určena pro všechny žáky, od prvňáčků až 
po deváťáky. Je skvělou příležitostí pro 
všechny, ať už se jedná o úplné začáteč-

níky nebo o žáky sportovních tříd, kterým 
lezení pomůže zvýšit fyzickou zdatnost a 
všeobecnou připravenost.
Proč je lezení a bouldering tak skvělé? 
Bouldering nabízí perfektní kombinaci 
zábavy, tréninku a výzev. Slouží pro výcvik 
volného lezení, hodiny tělesné výchovy 
i mimoškolní aktivity. A co z toho budou 
mít nejen naši žáci? Především skvělý 
pocit. Lezení je zábava, u které si vyčistíte 
hlavu a zapomenete na starosti. Kromě 
toho má řadu zdravotních benefitů. Zvýší-
te si flexibilitu, spálíte kalorie a posílíte té-
měř všechny svaly v těle, zejména záda a 
střed – což je ideální kompenzace k sezení 
ve školních lavicích. Boulder je navíc skvě-
lý způsob, jak rozhýbat i ty nejmenší svaly, 
o kterých jste ani netušili, že je máte.

Lezení a bouldering je perfektní způsob, 
jak se hýbat, bavit se a překonávat sám 
sebe. Těšíme se na hojné využívání naší 
nové boulderovky. 

Velikonoční jarmark podpoří dobrou 
věc
Naše škola se i tento rok připravuje tra-
diční jarní jarmark, který se uskuteční ve 
dnech 14. a 15. dubna. Tento jarmark, na 
němž se představí výrobky žáků ze všech 
ročníků, nabízí nejen možnost zakoupit 
krásné výrobky s velikonoční a jarní te-
matikou, ale také přispět na dobrou věc. 
Výtěžek z prodeje bude opět věnován na 
dobročinné účely, přičemž loňský rok pod-
pořil například aktivity organizace Člověk 

v tísni. Prodej výrobků bude probíhat ve 
dvou dnech na různých místech: 14. 4. 
to bude hlavní vchod do budovy ZŠ od 
13.00 do 16.00 a 15. 4. prostory IT centra 
od 9.30 do 16.00.

Jarmark je skvělou příležitostí pro všechny 
návštěvníky k tomu, aby si pořídili origi-
nální velikonoční dekorace a dárky. Přijďte 
podpořit naše žáky, kteří se už pustili do 
přípravy výrobků, a zároveň právě od nich 
vzejdou návrhy, kam peníze letos pošleme 
a jak částku rozdělíme. Těšíme se na Vaši 
návštěvu.

Být nebo nebýt? 
Tuto nesmrtelnou otázku a samozřejmě 
i celý monolog si vyslechli naši osmáci, 
když vyměnili školní lavice za divadelní 
hlediště. Navštívili jsme oblíbené Klicpe-
rovo divadlo v Hradci Králové – vyrazili 
jsme na Hamleta v režii P. Kheka. Před-
stavení bylo výborné, a to jak po stránce 
hereckých výkonů, tak hudby a kostýmů. 
Potkali jsme se s herci, které jsme si oblí-
bili v představení Prašina.

K prvnímu seznámení se se Shakespearem 
to byla výborná volba.  Představení je 
přehledně postavené, postavy osekané na 
minimum a není tedy obtížné pochopit, 
co se na jevišti vlastně děje.

Co osmákům trochu dávalo zabrat, byla 
otázka, zda se Hamlet opravdu zbláznil, 
nebo to jen hraje, a to, zda je blázen on 
nebo snad ti kolem něj.  Vyrazte do Kli-
cperova divadla a věříme, že odpověď na 
tyto otázky sami najdete.

Festival A-filmTeens v Kartonce
Vybrané ročníky žáků naší školy měli letos 
poprvé možnost shlédnout pásmo filmů 
v rámci čtvrtého ročníku festivalu A-film-
Teens. Jedná se o festivalovou přehlídku 
filmů, které vyrobila nejmladší generace 
ve věku mezi 6 a 20 lety ve 35 zemích 
celého světa na pěti kontinentech. Jed-
notlivé krátké filmy byly doplněny diskuzí 
a stručným rozborem technické stránky 
natočení audiovizuálního díla.

Byl to zase o trochu jiný zážitek než jít do 
kina na klasickou projekci filmu, mnohem 
pestřejší a různorodější. Žáci tak opět 
získali živé náměty k diskuzi a sdílení.

Všem čtenářům Pulsu přejeme příjemné 
prožití jara.

Kolektiv ZŠ nám. Míru Vrchlabí
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ZŠ Liščí kopec 
Naši milí čtenáři, jaro je tu a my Vám 
přinášíme opět nejednu větu o dění na 
naší škole.

Zkoušky z anglického jazyka Cambridge 
English
Ve čtvrtek 13.3.2025 se na ZŠ Školní Vrch-
labí konaly závěrečné zkoušky z anglické-
ho jazyka Cambridge English, při kterých 
mohli naši žáci prokázat své znalosti, a to 
až do úrovně B2. Na závěrečné zkoušky 
připravoval naše žáky zkušený lektor ang-
lického jazyka pan Jonathon Harvey. 
Jestliže v loňském školním roce se na 
Cambridge Exams připravovalo 16 našich 
žáků, tak v letošním školním roce se zá-
věrečných zkoušek zúčastnil dvojnásobný 
počet, tedy 32 žáků ZŠ Školní Vrchlabí.
Všem žákům držíme palce, aby dosáhli co 
možná nejlepších výsledků. Odměnou jim 
budou nejen výborné znalosti anglického 
jazyka, ale také zisk certifikátu potvrzující 
úroveň jejich znalostí. Tento certifikát 
mohou přiložit k žádostem o přijetí na vy-
branou střední školu a získat tak potřebné 
bodové ohodnocení navíc.
Je také na místě uvést jméno Tomáše 
Vrbaty, který přispěl štědrým finančním 
darem a výrazně tak snížil náklady jednot-
livých účastníků zkoušek. Za to mu patří 
velké poděkování!

Naši žáci opět navštívili výukový pro-
gram v Muzeu Krkonoš ve Vrchlabí.
Pan průvodce okomentoval muzejní expo-
zice ve Vrchlabí se zaměřením na přírodu, 
a především historii člověka v Krkonoších, 
žáci si zahráli simulační hru z lesnického 
prostředí a dozvěděli se informace o his-
torickém vývoji Krakonoše, od rohatého 
ďábla, přes šprýmaře a převlékače různých 
rolí, přes svalnatého vládce hor až po 
hodného vousatého pána, který pomáhá 
hodným návštěvníkům hor. Na tomto pro-
gramu se také dozvíte, co společného má 
s Krkonošemi Gandalf z Pána prstenů.

Projekt Neplýtvej potravinami
Projekt Neplýtvej potravinami na naší ško-
le pokračuje. Po motivačních videodoku-
mentech s následnou diskusí se v osmých 
ročnících začínají v přírodopise interpreto-
vat pohledy na problematiku plýtvání také 
díky využití osvědčené metodiky progra-
mu Recyklohraní. Žáci si tak více uvědo-
mují závažnost této problematiky.

Úspěchy našich sporťáků 
Děti z 5. tříd odehrály v posledních dvou 
únorových týdnech v Hostinném 2 turnaje. 
Ve florbale obsadily 4. místo a v přehazo-
vané krásné 2. místo. Právě z přehazované 
postupují do krajského kola.
Děkujeme všem za vzornou reprezentaci 
školy.

Lyžařský zájezd do Rakouských Alp
Ve dnech 5.3.-9.3.2025 proběhlo lyžařské 
soustředění sportovní 8.C třídy, doplněné 
o lyžaře 8. a 9. tříd v rakouských Alpách. 
Lyžování bylo slunečné, za příznivých sně-
hových podmínek. Navštívili jsme lyžařská 
střediska Mölltaler Gletscher, St. Jakob a 
Kals-Matrei. Vše proběhlo bez zádrhelů, 
vrátili jsme se unaveni, ale spokojeni.

Návštěva MŠ Letná
V úterý 25.2.2025 nás navštívily děti a 
paní učitelky z MŠ Letná. Prvňáčci zahráli 
pohádku O červené Karkulce, a nakonec 
jsme si společně zazpívali.

Slavnostní ocenění žáků DofE
Dne 13. února se v prostorách Univerzity 
Hradec Králové konalo slavnostní předání 
Mezinárodní ceny vévody z Edinburghu. 
Naše škola měla nemalé zastoupení. 
Cenu si převzalo 22 žáků, 19 z nich získalo 
ocenění v bronzové úrovni, 3 v úrovni 
stříbrné. Slavnostní akce probíhala za 
přítomnosti paní náměstkyně Mgr. Jany 
Berkovcové, ředitelky programu DofE 
Mgr. Gabriely Drastichové, Mgr. Svatavy 
Odlové, vedoucího KKIVI pana Lukáše 
Teplého a regionální manažerky pro 
Královehradecký kraj Barbory Míkové. K 
přítomným promluvil ze záznamu taktéž 
bratr britského krále, princ Edward, který 
je patronem DofE. Celá ceremonie byla 
příjemným zakončením období, ve kterém 
se žáci DofE plnili. Svůj čas v průběhu 
plnění DofE věnovali jak seberozvoji, tak 

pomoci druhým. A tato slavnostní akci 
ocenila obě tyto snahy zároveň. Všech 
22 žáků si odneslo certifikát o splnění 
programu spolu s bronzovým či stříbrným 
odznakem. 
Z úspěchu máme velkou radost! Těší nás, 
že zájem o program DofE na naší škole 
stále roste. Děkujeme všem za vzornou 
reprezentaci.

Školička pro budoucí školáčky
Školička je v plném proudu. Děti se již 
seznámily s mistrem Slabikou a panem 
Délkou. Umí rozdělit slovo na slabiky. Učí 
se, kde se píše čárka. Hrají si s frkačkami a 
dokonale poznají bacila Omyla. Kouzelná 
země Grafie se dětem otevírá.

Sociální služba pro mladé-KLÍDEK
Vážení rodiče a další příznivci školy, při-
nášíme Vám informaci o Nové službě pro 
děti a mladé ve Vrchlabí – KLÍDEK!
Od března 2025 bude ve Vrchlabí do-
stupná nová služba pro děti a dospívající 
ve věku 6–22 let. Nízkoprahová služba 
KLÍDEK pomáhá dětem a mladým lidem v 
obtížných životních situacích – ať už jde o 
trápení ve škole, doma nebo mezi kama-
rády. Podpora je bezplatná, anonymní a 
bez nutnosti registrace.
Jak služba funguje?
· terénní pracovníci budou pravidelně 
v ulicích Vrchlabí (3 dny v týdnu), kde 
nabídnou podporu a pomoc těm, kteří to 
potřebují.
· k dispozici bude i pojízdný klub „Ga-
ráž“ – speciálně upravená dodávka jako 
bezpečný prostor pro setkávání, poraden-
ství i zábavu.

Doufáme, že jsme vám zpříjemnili pár 
chvil a příští měsíc se opět těšíme na to, 
co vám představíme.

Vaše liščata
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ZŠ speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje… 
Pro duben, měsíc pojmenovaný po svěžím 
jarním listí rašících dubů, je typické rychle 
se měnící, takzvané aprílové počasí. Hned 
prší, hned sněží, hned zase svítí slunce. Je 
však také měsícem naděje, že věci nedob-
ré přece někdy skončí a znovu přivítáme 
čas plný slunce, spokojenosti a radosti.
Ve středu 19. února jsme měli projektový 
den na téma Minimální standard bezpeč-
nosti. Nejdříve jsme si ve všech třídách 
povídali jen o teorii, ale poté jsme zažili 
praktický nácvik krizové situace, abychom 
věděli, jak se chovat při požáru a evakua-
ovali jsme třídy do tělocvičny. Na závěr 
proběhla beseda s panem hasičem. Ještě 
tento den nás také navštívili naši psí tera-
peuti Číta a Tynísek. Žáci krmili pejsky z 
ruky nebo s pomocí delší lžíce. Pejsci nám 
předvedli, jak umí vyhledat psí pamlsky 
položené na žácích nebo v psích hlavola-
mech. Byla to velká zábava a již se těšíme 
na další návštěvu.
Ve středu 26. února jsme si zatančili v 
zrcadlovém sále TS Oliver. Naučili jsme 
se nejen pohybovat jako zvířátka, ale 

také jsme si natrénovali krátkou taneční 
sestavu.
Koncem února jsme si hodně povídali o 
masopustu, vyplňovali jsme masopustní 
pracovní listy a vyráběli veselou karneva-
lovou výzdobu. Ve čtvrtek 27. února jsme 
si společně zatančili na masopustní rej. 
Naše škola se proměnila ve svět veselých 

masopustních klobouků, pohádkových 
bytostí a zvířátek. Všichni jsme se velmi 
nasmáli.
Březen je měsíc knihy, a proto jsme se 
hodně věnovali knížkám. Povídali jsme si o 

tom, jak knihy vznikají a také na toto téma 
tvořili. Řekli jsme si, jak máme s knihami 
hezky zacházet, abychom je neponičili.
V pátek 7. března se konal náš Puntíkatý 
balónkový ples v kulturním domě Střelnice 
ve Vrchlabí. K tanci i poslechu nám zahrála 
kapela Jam & Bazar. Rádi bychom podě-
kovali všem žákům za krásné předtančení, 
rodičům, pedagogům, kapele, sponzorům 
za pěkné ceny do tomboly a všem, kteří 
se podíleli na přípravě školního plesu. 
Celý večer byl dokonalý.

V březnu se zúčastnil žák naší školy Tomáš 
Rylich speciální olympiády zimních sportů 
v italském Turíně a bojoval o co nejlepší 
umístění v běžeckém lyžování. Tomáš se 
umístil na krásném 7. místě v závodě na 
7,5 km, na 7. místě v závodě na 5 km a ve 
štafetě získal 8. místo. Jsme na Tebe velmi 
pyšní, a ještě jednou gratulujeme.
Všem čtenářům časopisu Puls přeji za celý 
kolektiv naší školy krásné jarní dny plné 
sluníčka a pohody.

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II.O

Zprávy z Dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí 
Zima se nám překlopila do jara, ale my 
vám ještě přinášíme slíbené zhodnocení 
našeho lyžařského výcviku. Každoročně 
bereme děti na naší Jičínskou chalupu 
nad Strážném, aby si užily pravou krkonoš-
skou zimu. Jen těsně nás minuly slunné 
týdny z počátku února, ale to nás neod-
radilo. Během těch pěti dnů se vystřídaly 
snad všechny druhy počasí. Nejednou 
byla bojovka chalupu v husté mlze vůbec 
najít. Jindy nám na cestu svítilo sluníčko, 
pršelo nebo sněžilo. Rozmary počasí nám 
nevadily. Sněhu bylo dost, takže došlo 
kromě běžkování i na stavbu iglů a sně-
huláků. Schopnosti dětí na běžkách byly 
různé, ale všichni udělaly za týden poctivé 
práce velké pokroky. Celý výcvik se nesl v 
pohodové atmosféře, žádný průšvih, a to 
je pro nás vždy to největší vítězství. Kromě 

lyžování na okolních běžeckých tratích 
jsme stihli i opékání buřtů, noční stezku 
odvahy a večery jsme si krátili hraním 
karetní hry Bang. Po celý týden nám již 
tradičně vařila paní ředitelka, která v roli 
kuchařky obstála na výbornou. 
Dny strávené na naší chalupě jsou každo-

ročně vítaným zpestřením školního roku, 
na který děti z našeho zařízení vzpomínají 
prý i v dospělosti. 

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková-etoped
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Zápis MŠ 
Jiráskova
Vážení rodiče, rádi bychom Vás srdečně 
pozvali k zápisu do naší mateřské školy, 
která patří k menším mateřským školám 
ve Vrchlabí. Nachází se ve středu města, 
ale přitom v klidné části bývalých Jirásko-
vých sadů.
Disponuje velkou zahradou se vzrostlými 
stromy, které chrání před letním slun-
cem.

Co naše školka nabízí:
Dvě třídy podle věku dětí, s bohatým 
výběrem hraček a didaktických pomů-
cek, které podporují dětskou kreativitu a 
fantazii.
Sportovně-turistické zaměření – pravi-
delné výlety, pohybové aktivity, rozvoj 

fyzické zdatnosti a týmové spolupráce – 
jsme zapojeni do programu SPORTOVNÍ 
ŠKOLIČKA, plavání, bruslení, lyžařský 
kurz.
Rozvíjíme environmentální cítění-projekt 
„Zachraň ježka“ – děti se stanou opatrov-
níky ježka a budou o něj pečovat po celý 
podzim, než ho na jaře vypustí zpět do 
přírody. V MŠ se děti celoročně starají o 
šneky africké a na jaře pozorují housenky 
a jejich přeměnu v motýla Martináče paja-
sanového, vývoj žáby a čolka. Společně si 
pěstujeme vlastní zeleninu a bylinky,
které se učíme i následně zpracovávat. 
Děti se mohou seznámit i s fascinujícím 
světem vědy pomocí mikroskopů, které 
jim umožní prozkoumávat drobné detaily 
z okolního světa.

Podporujeme rozvoj polytechnických do-
vedností dětí, a to nejen prostřednictvím 
kreativních a manuálních činností, ale také 

základy programování s využitím různých 
robotických pomůcek.
V následujícím školním roce se více zamě-
říme na senzomotorické hry, při kterých 
se děti učí prožitkem a zapojují smyslové 
vnímání, především hmatové vnímání s 
procvičením jemné motoriky a koordinací 
oko – ruka.
S námi si děti užijí nejen zábavu, ale i 
vzdělávací aktivity v příjemném a bezpeč-
ném prostředí.

Pro více informací se podívejte na naše 
webové stránky:
www.msjiraskovavrchlabi.cz

Termín zápisu: 14. a 15. 5.2025

Tým Mateřské školy Jiráskova

Ten dělá to a ten 
zase tohle 
Řemesla a povolání v mateřské škole: 
Učení se hrou a poznávání světa práce
V mateřské škole se děti nejen připravují 
na školu, ale také objevují svět kolem 
sebe. Jedním ze zajímavých témat, které 

se v předškolním věku může stát součástí 
vzdělávání, je svět řemesel a povolání. 
Díky hrám, aktivitám a projektům se 
děti seznamují se všelijakými profesemi, 
což jim pomáhá pochopit, jak funguje 
společnost a jaké úkoly vykonávají lidé v 
různých profesích. Všechny třídy si toto 
téma prožily v měsíci březnu a součástí 
tématu bylo několik exkurzí: třída Sluníček 
byla na návštěvě u Hasičského záchran-

ného sboru, třída Koťátek se seznamovala 
s prací prodavačky a švadlenky a třída 
Broučků dokonce navštívila zubní ordinaci 
a chráněnou dílnu. Moc děkujeme všem, 
kteří nám poskytli vhled do svých profesí 
a zaměstnání. 

Příjemné jarní dny přejí děti a zaměstnanci 
z MŠ Vrchlabí, Komenského 1248

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

05. – 06. 04. 2025 MUDr. Petra Jansová Stomatol. centrum, 
Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 447

12. - 13. 04.2025 MDDr. Daniela Vacková Zubní ordinace č. p. 31, 
Bílá Třemešná 736 293 030

18. 04. 2025 CHRUP s.r.o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

19. – 20. 04. 2025 Taustom s.r.o. Lánovská 580, 
Vrchlabí 778 599 881

21. 04. 2025
Soukromá stomatologická 

ordinace, s.r.o. - MUDr. Jiřina 
Klustová

Preslova 449
Dvůr Králové n/L. 499 622 560

26. – 27.04. 2025 Prouzovi s.r.o. Šafaříkova 1105,
Dvůr Králové n/L. 499 321 028

01.05.2025 Horská zubní ordinace s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, 
Vrchlabí 721 599 063



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

3. 4. 2025 • RWANDA: DVĚ PERSPEKTIVY JEDNÉ 
VÝJIMEČNÉ ZEMĚ
Rwanda je malá, ale fascinující země 
ve východní Africe. Jaké to je zde 
pracovat? Jaké výzvy a radosti přináší 
humanitární pomoc a ochrana přírody? 
Markéta Grúňová a Ivo Králíček vás 
provedou Rwandou ze dvou vzájemně 
se doplňujících pohledů. KCEV Krtek od 18 hodin

10. 4. 2025 • JESKYNĚ V ČERNÉM A OBŘÍM DOLE  
A V JANSKÝCH LÁZNÍCH
Přednáška Radko Táslera odhalí, kde 
udělali soudruzi chybu, největší tělesa 
vápenců, proč nevznikl na Janské hoře 
lom, kudy teče lázeňská voda a jaké to 
je, když v dole prší. KCEV Krtek od 18 h

17. 4. 2025 • CENY ŘEDITELE SPRÁVY KRNAP
Již tradičně ředitel Správy KRNAP 
každý rok vyznamenává významné 
osobnosti Krkonoš. Jsou to ti, kteří 
se zasloužili nejvíce o jejich rozvoj, 
výzkum nebo propagaci. Součástí 
slavnostního předávání bude v letoš-
ním roce vernisáž fotografické výstavy 
Čtvero ročních dob Krkonošského národního parku. 
KCEV Krtek od 14 hodin

17. 4. 2025 • NA LEDOVCÍCH HINDUKÚŠE
Vrchlabák Libor Dušek pravidelně na-
vštěvuje severovýchodní Afghánistán. 
Loňské léto se s kamarády horolezci 
pohyboval převážně ve vyšších polo-
hách velehor Hindúkuše v okolí maje-
státní šestitisícovky Kuh-e-Bandaka. 
Zážitky z hor doplní i stručný kulturní 
kontext. KCEV Krtek od 18 hodin

19. 4. 2025 • FOTOVYCHÁZKA DO 
KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající  
i pokročilé fotografy. 
Bližší informace a přihlášky: Radek 
Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

24. 4. 2025 • DrAcconcert
Tradiční koncert akordeonových a bicích souborů ze ZUŠ 
Karla Halíře Vrchlabí a jejich hostů. Na programu zazní 

známé hity kapel Depeche Mode, 
Van Halen, Beatles, Safri Duo, Motion 
Trio a také zajímavé skladby Yanna 
Tiersena, J. M. Jarre nebo Hanse 
Zimmera.  
KCEV Krtek od 18 hodin

26. 4. 2025 • VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Během vycházky se seznámíte s ptačí-
mi hlasy, ptáky budete pozorovat  
v jejich přirozeném prostředí a dozvíte 
se zajímavosti o jejich životě. Součástí 
bude i ukázka odchytu a kroužkování 
ptáků. Doporučujeme dalekohled.  
Zámecký park ve Vrchlabí v 7.30, 9 a 10.30.  
Bližší informace: Eva Müllerová, emullerova@krnap.cz 

3. 5. 2024 • VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 2
Během vycházky se seznámíte s ptačí-
mi hlasy, ptáky budete pozorovat  
v jejich přirozeném prostředí a dozvíte 
se zajímavosti o jejich životě. Součástí 
bude i ukázka odchytu a kroužkování 
ptáků. Doporučujeme dalekohled. 
Coffee Láffka ve Vrchlabí, začátek 
vycházky v 7.30  
Bližší informace: Dan Bílek, dbilek@krnap.cz

VÝSTAVY
do 15. 4. 2025 • PŘÍBĚHY NADŠENÍ
Výstava mapuje dobrovolnickou činnost Hnutí Brontosaurus 
od jeho vzniku a oslavuje padesát let pomoci přírodě a památ-
kám. KCEV Krtek

18. 4. – 2. 9. 2025 • ČTVERO ROČNÍCH DOB 
KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
Výstava 40 velkoformátových fotografií na téma Vivaldiho 
Čtvero ročních dob. KCEV Krtek

do 30. 4. 2025 • SPELEO ALBEŘICE –  
50 LET JESKYŇÁŘSKÉHO ŽIVOTA
Výstava z podzemí východních Krkonoš i ze života krkonoš-
ských jeskyňářů a jejich zahraničních expedic. NC Muzeum 
Krkonoš – klášter

do 2. 11. 2025 • ALOIS SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ 
VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Život a dochované dílo Aloise Seiferta, akademického malíře  
a váženého občana Vrchlabí 19. století. Galerie Muzea Krkonoš – 
klášter

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.
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ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

Spolehlivý internet 
a chytrá TV pro každého 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA , VRCHLABÍ, HORSKÁ 256 
 

 

ZÁPIS DO MŠ HORSKÁ 
na školní rok 2025/2026 

proběhne v budově MŠ ve dnech : 
14.5. 2025    9:00 -11:00 
15.5. 2025  12:30 -16:00 

 
 

S sebou přineste vyplněnou a podepsanou žádost, potvrzenou od lékaře, rodný list dítěte a 
občanský průkaz rodiče. 

Žádost o přijetí si můžete vyzvednout již nyní v mateřské škole, nebo ji najdete na webových stránkách MŠ : 
www.zshorskavrchlabi.cz/ms-horska/ 

Nabízíme: 
 

- vzdělávání podle programu Začít spolu             

- přátelské prostředí, každodenní nabídka činností v centrech aktivit 

- výuku anglického jazyka, výuku  na interaktivní tabuli 

- lyžařský kurz , plavecký kurz, bruslení 

- enviromentální aktivity , spolupráci s Krnapem 

- divadelní představení, hudební a taneční aktivity, cvičení se Sokolem 

- výlety za poznáním 

- velký význam přikládáme spolupráci MŠ s rodiči a pořádáme pro rodiče a přátele školy různé akce 
( Masopust, Dlabání dýní, Vynášení Morany, Den ve třídě pro rodiče……..) 

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA 
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
 

do MATEŘSKÉ ŠKOLY  HORSKÁ 214 , 
Vrchlabí. 

 
Přijďte ve středu 9.4. 2025 od 9:30-11:00 nebo od 15:00-16:30 hod. 

 
Jsme mateřská škola, která pracuje podle výchovně vzdělávacího 

programu Začít spolu. 
Po školce vás provedeme, budete mít možnost nahlédnout do tříd, 
vyzkoušet si činnosti v centrech aktivit a prozkoumat naši zahradu. 

Těšíme se na Vás. 
 

 
 

základní školy 

pravrch

dětí do prvního ročníku věkově smíšené třídy 

Pražská 858, Vrchlabí

Tyrkysová maringotka, ul. Luční, Vrchlabí

Principy školy: 
vnitřní motivace, svoboda, odpovědnost, 

vzdělání jako smysluplná cesta, 
individuální přístup, respektující přístup,  

bezpečné prostředí, společenství.

Principy školky:
pobyt v přírodě, svobodná hra,  
smyslové vnímání, praktické činnosti,  
respektující přístup, péče, rituály a slavnosti.

S sebou občanský průkaz a rodný list dítěte.
Více informací:  jan.janousek@pravrch.cz / tel: 605 854 584

www.pravrch.cz

úterý
15. dubna

2025
14.00–16.00

úterý
6. května

2025
14.00–16.00

Téma: 

Les

Téma: 
Co se děje  
v trávě? dětí do



Mateřská škola, Vrchlabí, Letná 1249 
Mateřská škola, Vrchlabí, A. Dvořáka 96 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
 

Srdečně Vás zveme na Den otevřených dveří v našich mateřských školách. 
 

Kdy? čtvrtek 24. 04. 2025 
od 8.00- 11.00 a od 14.15- 15.30 hod 

 
Těšíme se na Vás  

 
Veškeré informace ohledně zápisů dětí najdete na web stránkách: www.msletna.cz 

 

PRACUJEME V SOULADU SE VZDĚLÁVACÍM PROGRAMEM ZAČÍT SPOLU



DDnnee  1133..  dduubbnnaa  22002255  oodd  1177::0000  hhooddiinn
vv kkiinněě  KKaarrttoonnkkaa  vvee  VVrrcchhllaabbíí..

Program:
Pěvecký sbor Slunečnice

Pěvecký sbor MŠ Stará Paka
Martin Holl – saxofon

Přijďte si užít krásné nedělní odpoledne 
s občerstvením a ppooddppoořřiitt  MMiicchhaallaa  BBíízzuu, 

handicapovaného chlapce z Vrchlabí.

Pěvecký sbor Slunečnice

Vás srdečně  zve 

na

BBEENNEEFFIIČČNNÍÍ  KKOONNCCEERRTT
PPRROO  MMÍÍŠŠUU
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CO NABÍZÍME
Smysluplnou práci s možností seberealizace

Respektující prostředí a podporu rodičovské komunity

Možnost dalšího vzdělávání

Základní škola  
a Lesní mateřská škola  
Pravrch, z.ú.
Pražská 858,  
Vrchlabí

Provázíme děti  
vědomě, svobodně  

a s důvěrou.

KONTAKT

Vanda Hawlová, vanda.hawlova@pravrch.cz

Baví vás propojovat výuku  
s reálným světem?  

Rádi se s vámi setkáme.

hledáme:
učitele – průvodce

pro kterého je důležitý respektující  
a partnerský přístup k dětem,  

pro věkově smíšenou skupinu základní školy.

KOHO HLEDÁME:
Člověka s velkým zájmem o přírodní vědy, matematiku a informatiku.

Učitele, který bude s radostí předávat své znalosti a bude svým příkladem  
děti vést a inspirovat v poznávání těchto oblastí. 

Průvodce, který chápe vzdělávání jako celoživotní proces, přemýšlí v souvislostech, 
má otevřený přístup k sebevzdělávání a je otevřený novým věcem. 

16. 4. 2025 v 17:00
Městská knihovna, Vrchlabí

Anežka Švamberk

 @do_you_speak_oils

Co tě čeká?

Jak podpořit zdraví a pohodu
na jaře? Imunita, energie, alergie,
ale i domov.

PŘIVÍTEJ

VOŇAVÉ

JARO

Kouzlo esenciálních olejů -
vyzkoušíš oleje v praxi

Vlastní tvorba - namíchej si svou
inhalační tyčinku a využívej ji doma

Esenciální oleje mi změnily domácnost.
Přidej se, protože voňavá cesta ke zdraví
začíná právě tady!

vstup

zdarma

náklady na materiál
hradí každý sám
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DUBEN Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2025

Čt
3 

RWANDA: DVĚ PERSPEKTIVY JEDNÉ 
VÝJIMEČNÉ ZEMĚ
 Rwanda je malá, ale fascinující země ve vý-
chodní Africe. Jaké to je zde pracovat? Jaké 
výzvy a radosti přináší humanitární pomoc a 
ochrana přírody? Markéta Grúňová a Ivo Králí-
ček vás provedou Rwandou ze dvou vzájemně 
se doplňujících pohledů. 
KCEV Krtek, 18:00

4 TENOŘI
Pořádá: TMG art production s.r.o.
Držitelé 3 cen Thálie a 2 zlatých a platinových 
desek v novém programu Příběh. Za dopro-
vodu špičkových hudebníků zazní to nejlepší 
ze zlaté pokladnice populární hudby. Sólisté 
Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž a Michal 
Bragagnolo v seskupení 4 Tenoři během sedmi 
let dosáhli mimořádných úspěchů.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vyprodáno.

So
5

JAK NÁM MŮŽE DUCHOVNÍ CESTA PO-
MOCI V SOUČASTNOSTI
Přednáší Honza Delfín. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00
Již obsazeno.

JARNÍ PLES ANEB NA PRAVRCHU SE 
TANČÍ!
Srdečně vás zveme zatančit si v rytmu valčíku, 
jivu, polky a dalších společně s žáky a průvodci 
ZŠ Pravrch Vrchlabí. Široká veřejnost a přátelé 
školy vítáni. K tanci a poslechu zahraje kapela 
Sonet, na programu nevšední tombola a od 
půlnoci zahraje DJ. Výtěžek plesu je věnován 
na školní pouť žáků ZŠ.
KD Střelnice – velký sál, 20:00  
Vstupné: 300 Kč

Ne
6

AKTUÁLNÍ DĚNÍ A DUCHOVNÍ CESTA 
Přijďte si poslechnout, jak vám může v životě 
pomoci duchovní cesta a o tom jaké povzbudi-
vé změny kolem nás probíhají a o kterých se v 
běžných masmédiích nemluví.
Přednáší Honza Delfín. 
Nutná rezervace: www.shantea.cz
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00
Příspěvek: 100 Kč

Út
1

STRAVA DĚTÍ V DNEŠNÍ DOBĚ
Zajímá vás, jak podpořit zdraví a imunitu vašich 
nejmenších pomocí stravy? Přijďte na inspi-
rativní přednášku, která vám přinese spoustu 
cenných informací a praktických tipů. Co se 
dozvíte? Jak strava ovlivňuje zdraví a imunit-
ní systém dětí, tradiční vs. moderní přístupy 
k dětské stravě, jak snadno převést teorii o 
zdravé výživě do každodenního života, jak se 
vyznat v nespočtu doporučení ohledně dětské 
výživy. Přednáška je určena pro rodiče. Nut-
ná rezervace: centrumkopretina@gmail.com
Rodinné centrum Kopretina, Komenského 
1248, 16:00. Vstupné: 200 Kč

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA S PROMÍTÁNÍM 
– ARMÉNIE  
Pojďte nahlédnout do krásné země Arménie i 
do osudů hrdého a nezdolného národa, který 
je pověstný svou pohostinností. Přednáší 
RNDr. Petr Srp.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:30–19:30
Příspěvek: 130 Kč

SMETANOVO TRIO  sk. K
Koncerty sk. K – klasika připomínají Ottu 
Singera, vrchlabského propagátora klasické 
hudby. Koncert k Roku české hudby 2024 a k 
90. výročí založení Smetanova tria.
Jitka Čechová – klavír, Markéta Janoušková – 
housle, Jan Páleníček – violoncello.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 220 Kč, studenti a senioři 160 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč, předplatitelé sk. K 
zdarma

St
2

SKLO: MISTROVSKÁ HARMONIE
Krátkometrážní dokumentární film představuje 
fenomén sklářství v regionu skrze jedinečné 
příběhy několika pečlivě zvolených mistrů v 
oboru. Součástí programu je přednáška etno-
loga Libora Duška, který poutavě představí 
historii sklářství v regionu. Projekce bude také 
doprovázena výstavou fotografií Petry Menclo-
vé z natáčení dokumentu i z dílen jednotlivých 
sklářů. Kino Kartonka, 17:00
Vstupné: 140 Kč

Čt
3

CESTA SPOKOJENÉ ŽENY
Srdečně vás zve Andrea Martinová a Eva Kvar-
dová na otevřený ženský kruh na téma ženské 
radosti, štěstí a zdraví. Motto: Zpět ke své 
přirozenosti, nutná rezervace: tel.777 878 030
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:30–20:30
Příspěvek: 300 Kč



20 PULS ● www.muvrchlabi.cz/puls

Út
8

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY
Zvuk křišťálových misek má schopnost posu-
nout neurochemii a neurobiologii hlubokým 
způsobem a slouží tak jako terapeutický nástroj 
i jako technika k uvolnění lidského potenciálu. 
Tímto vás provede Alžběta Pešková – učitelka 
jógy, tantry a meditace.  
Vhodná rezervace míst tel. 725 150 012. 
S sebou podložku.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
Příspěvek: 200 Kč

Čt
10

JESKYNĚ V ČERNÉM A OBŘÍM DOLE A V 
JANSKÝCH LÁZNÍCH
 Přednáška Radko Táslera odhalí, kde udělali 
soudruzi chybu, největší tělesa vápenců, proč 
nevznikl na Janské hoře lom, kudy teče lázeň-
ská voda a jaké to je, když v dole prší. 
KCEV Krtek, 18:00

RHAPSODIA CORCONTICA
aneb Krkonošské horolezecko-vědecké 
expedice 1979 a 2024
Krkonošská premiéra.
Dokumentární film nabízí autentický pohled na 
průkopnické horolezecké i vědecké výkony v 
asijských velehorách v současnosti a před půl 
stoletím.
KD Střelnice – velký sál, 18:30  
Vstupné: 250 Kč předprodej, 
na místě 280 Kč

RACEK
Přímý přenos z Dejvického divadla.
Inscenace Racek z Dejvického divadla v režii 
Michala Vajdičky patřila dlouhých 12 let k nej-
navštěvovanějším a nejúspěšnějším titulům na 
repertoáru, a už v průběhu uvádění se stala le-
gendou. Přinášíme vám přímý přenos derniéry 
tohoto představení, v němž excelují v hlavních 
rolích Klára Melíšková, Ivan Trojan, Jaroslav 
Plesl, Veronika Khek Kubařová a další.
Kino Kartonka, 19:00
Vstupné: 450 Kč

Pá
11

HENNA WORKSHOP POD VEDENÍ MONI-
KY A ZÁVĚREČNÉ MUZICÍROVÁNÍ 
Henna workshop s Monikou. 
K dispozici budou přírodní barvy vyrobené od 
Móni, kterými se budete moci ozdobit. Pokud 
nebudete mít dostatek odvahy, Monika vám 
ráda nějaké dílko v rámci možností namaluje. 
A zbytek barvy si budete moci odnést s sebou 
domů. V závěru akce proběhne muzicírování, 
hudební nástroje s sebou. V nabídce budou 
také krásné originální šperky – přírodniny zalité 
v pryskyřici. Nutná rezervace míst tel. 776 695 
968, omezený počet.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
Cena kornoutu s barvou 200 Kč.

So
12

ANANDA MANDALA
Ananda Mandala zahrnuje kombinaci rytmické-
ho rychlého dýchání střídající se s progresivní 
meditací na sedm čaker. Čistí organismus, 
probouzí vnitřní energii a pomáhá zpracovávat 
traumata. Přijďte si ji vyzkoušet.
Možná rezervace míst tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 19:30–20:00
Vstupné dobrovolné.

ÓM CHANTING PŘED ÚPLŇKEM
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí. 
Možná rezervace míst tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:00
Vstupné dobrovolné.

DOKONALÁ FRAŠKA  sk. DX
Komorní divadlo Kalich, Praha
Herbert Gladney strávil deset let prací na 
knize „Manželství na věky“ a teď je spolu se 
svou manželkou na turné, které má zvýšit její 
prodejnost. Ta je mizivá. Navíc se psaní knihy 
podepsalo na jejich manželství, které vypadá, 
že „na věky“ nepotrvá. Hrají Lucie Štěpánková, 
Ladislav Hampl. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 400–470 Kč, studenti a senioři 
10% sleva, předplatitelé sk. DX zdarma
Partner představení: Restaurant Botta Caffe

Po
14

PROŽITKOVÁ AROMATERAPIE – PROPOJE-
NÍ S HLUBŠÍMI VRSTVAMI SEBE 
Zažijte hluboký zážitek, který zanechá pozitivní 
vliv na tělo, mysl i duši. Terapií vás provede 
Nikola Jirešová. Rezervace tel. 602 277 547, 
bližší informace: www.telo-mysl.cz
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

Út
15

OSHO MEDITACE
Osho meditace pomáhá nechat rozvířené ener-
gie si sednout a vrátit se zpět k sobě dovnitř. 
Pomáhá nám odložit vše, co již nepotřebuje-
me, uvolnit napětí, rozpohybovat zatuhlá místa 
a dostat se zpět do svého těla a do jemnosti. 
Provází učitelka jógy, tantry a meditace Alžběta 
Pešková. S sebou podložku. Nutné se předem 
přihlásit tel. 725 150 012. Vstupné: 150 Kč
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30

ANI O DEN DÝL!
Pořádá Delactatio s.r.o.
Potřebujete se zbavit přehnaně milující přítel-
kyně? Nastěhujte si do bytu svého nejlepšího 
kamaráda! Hra Ani o den dýl! šikovně převrací 
klasické prvky komiky a odtud pramení její 
osvěžující originalita. Je tak ztřeštěná, jak se na 
francouzskou komedii sluší a patří. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Předprodej: www.smsticket.cz
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PŘIVÍTEJ VOŇAVÉ JARO – AROMATERA-
PIE V PRAXI
Přijďte a dozvíte se, jak esenciální oleje 
podpoří zdraví, energii i harmonii domova. 
Vyzkoušíte si jejich účinky v praxi a namícháte 
si vlastní inhalační tyčinku.
Městská knihovna, Krkonošská 630, 17:00
Vstup je zdarma, hradí se pouze materiál.

Čt
17

ZELENÝ ČTVRTEK
Nechte své ratolesti vyrobit a vytvořit si jarní 
dekorace a ozdoby.  Tým Pelíšek je naučí plést 
pomlázku, vyrobit zápichy i věnečky.
DDM Pelíšek, Husova ul., 09:00–13:00
Cena: 150 Kč

CENY ŘEDITELE SPRÁVY KRNAP
Již tradičně ředitel Správy KRNAP každý rok 
vyznamenává významné osobnosti Krkonoš. 
Jsou to ti, kteří se zasloužili nejvíce o jejich 
rozvoj, výzkum nebo propagaci. Slavnostní 
vyhlášení je také kulturní akcí. 
KCEV Krtek, 14:00

NA LEDOVCÍCH HINDUKÚŠE
Vrchlabák Libor Dušek pravidelně navštěvuje 
severovýchodní Afghánistán. Loňské léto se 
s kamarády horolezci pohyboval převážně ve 
vyšších polohách velehor Hindúkuše v oko-
lí majestátní šestitisícovky Kuh-e-Bandaka. 
Zážitky z hor doplní i stručný kulturní kontext. 
KCEV Krtek, 18:00

KYTICE   sk. DK
Městské divadlo Mladá Boleslav
Vodník, Svatební košile, Zlatý kolovrat – kdo 
by neznal nesmrtelné balady z proslulého díla 
Karla Jaromíra Erbena. Nyní si je budete moct 
vychutnat v podání mladoboleslavského diva-
dla a netradiční režii Diany Šoltýsové, to vše z 
bezprostřední blízkosti. Poznejte klasiku jinak! 
Hrají: Jaroslava Košková j. h., Veronika Baje-
rová, Daniel Mišák / Dušan Kraus j. h., Lucie 
Matoušková, Petr Mikeska, Eva Reiterová.
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 400–470 Kč, studenti a senioři 
10% sleva, předplatitelé sk. DK zdarma
Partner představení: Srub pod Medvědínem

Út
22

TEREZA LANGROVÁ – JAK SE ŽIJE PALES-
TINCŮM?
Z cyklu otevřená fara.
Evangelická fara, Českých bratří 112, 17:30
Vstupné dobrovolné.

Čt
24

DRACCONCERT
 Tradiční koncert akordeonových a bicích 
souborů ze ZUŠ Karla Halíře a jejich hostů. Na 
programu zazní známé hity kapel Depeche 
Mode, Van Halen, Beatles, Safri Duo, Motion 
Trio a také zajímavé skladby Yanna Tiersena, J. 
M. Jarre nebo Hanse Zimmera. 
KCEV Krtek, 18:00

Pá
25

NAĎA VÁLOVÁ
Umělecká magie Nadi Válové a Martina Rufera 
naplno pohltí každého, kdo je na koncertě di-
vákem, pak už se stáváte součástí a dobrovol-
ně se necháváte přenášet do světa lásky, ztráty 
i naděje. Přijďte a dostane se vám zážitku s 
velkým Z.
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 400 Kč  

So
26

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Během vycházky se seznámíte s ptačími hlasy, 
ptáky budete pozorovat v jejich přirozeném 
prostředí a dozvíte se zajímavosti o jejich živo-
tě. Součástí bude i ukázka odchytu a kroužko-
vání ptáků. Doporučujeme dalekohled.
Bližší informace: Eva Müllerová, emullero-
va@krnap.cz, tel. 737 225 507 
Zámecký park – začátky vycházek v 7:30, 
9:00, 10:30

JARNÍ VRCHLABSKÝ FLÉR JARMARK
Přijďte oslavit jaro nákupem výrobků přímo od 
výrobců. Zazpívají Nikita a Filip.
Nábřeží Marie Kubátové, 9:00–16:00

FIGAROVA SVATBA – METROPOLITNÍ OPE-
RA | NEW YORK
Wolfgang Amadeus Mozart • opera • přímý 
přenos • obnovené nastudování
Na plátna kin po celém světě se vrací Moza-
rtova nestárnoucí operní komedie Figarova 
svatba. Za dirigentským pultem bude v Metro-
politní opeře debutovat Joana Mallwitz a pod 
jejím vedením uslyšíme hvězdné mozartovské 
pěvce.  Kino Kartonka, 18:45
Vstupné: 380 Kč, senioři 280 Kč, studenti 
230 Kč, děti do 15 let 150 Kč, předplatitelé 
sk. Opera zdarma
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Dále probíhají výstavy:
do 15. 4. 2025
PŘÍBĚHY HNUTÍ BRONTOSAURUS
Výstava představuje dobrovolnickou činnost Hnutí Bronto-
saurus od jeho vzniku a oslavuje třicet let pomoci přírodě a 
památkám.
KCEV Krtek

do 30. 4. 2025
SPELEO ALBEŘICE – 50 LET JESKYŇÁŘSKÉHO ŽIVOTA
Výstava z podzemí východních Krkonoš i ze života krkonoš-
ských jeskyňářů a jejich zahraničích expedic. 
NC Muzeum Krkonoš – klášter

od 17. 4. do 2. 9. 2025 
ČTVERO ROČNÍCH DOB KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍ-
HO PARKU
Výstava 40 velkoformátových fotografií na téma Vivaldiho 
Čtvero ročních dob. 
KCEV Krtek

do 2. 11. 2025
ALOIS SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ VRCHLABSKÝ 
MALÍŘ
Život a dochované dílo Aloise Seiferta, akademického malí-
ře a váženého občana Vrchlabí 19. století. 
Galerie Muzea Krkonoš – klášter

Ne
27

SWAP/VÝMĚNA OBLEČENÍ
Přines, co už nenosíš a vyměň za nové.
ZŠ Přátelství, Pražská 858, 13:00–17:00
Vstupné: 100 Kč

Út
29

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY
Zvuk křišťálových misek má schopnost posu-
nout neurochemii a neurobiologii hlubokým 
způsobem a slouží tak jako terapeutický nástroj 
i jako technika k uvolnění lidského potenciálu. 
Tímto vás provede Alžběta Pešková – učitelka 
jógy, tantry a meditace.  Vhodná rezervace 
míst tel. 725 150 012. S sebou podložku.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
Příspěvek: 200 Kč

St
30

VRCHLABSKÉ ATLETICKÉ ZÁVODY
Závody pro děti a mládež. 
Přihlášky předem do 29. 4. na atletika-vrch-
labi@seznam.cz, Pořádá: SK Vrchlabí SMOLA 
KONSTRUKCE z. s. 
Sportovní areál manželů Zátopkových

RANNÍ FLOW A STRETCH JÓGA
Probuzení těla s protažením.

Lekce: 6. 4., 13. 4., 20. 4. a dále v květnu
KD Střelnice Vrchlabí – malý sál, 9:30–10:30 

1 lekce 180 Kč.
Bližší informace a přihlášky: 

Nikola Jirešová tel. 602 277 547, www.telo-mysl.cz

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ A JÓGOVÉ DECHOVÉ 
TECHNIKY

Vhodné pro seniory, tak i všechny věkové kategorie, co se 
chtějí protáhnout a posilnit své zdraví.

Lekce: 7. 4., 14. 4., 21. 4., 28. 4. a dále v květnu
KD Střelnice Vrchlabí – malý sál, 10:45–11:45

Lekce: 180 Kč
Bližší informace a přihlášky: 

Nikola Jirešová tel. 602 277 547, www.telo-mysl.cz 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Úterý 1. 4., 15. 4.

Téma: NĚMCI A ČEŠI: SPOLEČNÁ CESTA DĚJINAMI
Středa 2. 4., 16. 4.     

Téma: HINDUISTICKÉ UMĚNÍ INDICKÉHO STŘEDOVĚ-
KU

Kino Kartonka, 10:00, pouze pro registrované studenty

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ – VELIKONOCE
17. 4. Bohoslužba s obřady zel. čtvrtku

Farní modlitebna, Krkonošská 21, 18:00  
18. 4. Ekumenická křížová cesta městem

Od kostela sv. Vavřince k husitské faře, 16:00  
18. 4. Pašijová bohoslužba 

Farní modlitebna, Krkonošská 21, 18:00
19. 4. Velikonoční vigilie s obřady Bílé soboty 

Kaple Černínů Morzinů, 19:00
20. 4. Slavnost zmrtvýchvstání Páně, bohoslužba

Kaple Černínů Morzinů, 9:00

So
3.5.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Během vycházky se seznámíte s ptačími hlasy, 
ptáky budete pozorovat v jejich přirozeném 
prostředí a dozvíte se zajímavosti o jejich živo-
tě. Součástí bude i ukázka odchytu a kroužko-
vání ptáků. Doporučujeme dalekohled. 
Bližší informace: Dan Bílek, dbilek@krnap.cz, 
tel. 737 225 417 
Sraz u Coffee Láffka, začátek vycházky v 
7:30
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SPORT

Ve Vrchlabí 
je špičková 
cyklistika 
Vrchlabský cyklista Matěj Piták se již loni 
probojoval do české silniční i dráhové 
juniorské reprezentace, a kromě třech me-
dailí z mistrovství ČR dosáhl v reprezen-
tačním dresu na několik velmi solidních 
výsledků v etapových závodech světové-
ho poháru. 

Matěj od poloviny ledna i letos dřel na 
španělských silnicích. Březen Istrie a nas-
kakuje do závodního kolotoče. Poslední 
březnovou neděli jede českou klasikou 
Brno-Bíteš-Brno, kde si ověří svoji aktuální 
formu v mezinárodním závodě v muž-
ské konkurenci. Mezi dalšími zhruba 50. 
plánovanými závody v letošním roce je 
důležitý Závod míru juniorů, kde se schází 
celá světová juniorská špička, dále Tour 
du Pays de Vaud ve švýcarských horách, 
Trophée Centre Morbihan ve Francii, 
německá Saarland Trofeo. Červnové 
mistrovství ČR a SR na Slovensku uzavře 
první půlku závodní sezóny. V té druhé 
je Matějovým cílem uspět na konci září a 
začátkem října při mistrovství Evropy ve 

Francii a mistrovství světa ve Rwandě. Na 
MS i ME byl nominován již loni.

Náročný tréninkový program i materiál a 
vybavení pro úspěšné absolvování sezóny 
není úplně snadnou a levnou záležitostí, 
což pro 17letého kluka by v tomto směru 
mohlo být i brzdou na zatím úspěšné 
cestě. „Není zde místo pro kompromisy, 
pokud vaši soupeři kompromisy dělat 
nemusí“. Vypadlo z Matěje při našem ho-
voru. A následně mi několikrát opakoval, 

jak je vděčný Královéhradeckému kraji za 
loňskou i letošní podporu se zabezpeče-
ním závodního materiálu i podmínek na 
přípravu. 

„I když budu jednou jezdit za jakýkoliv 
World Tour tým, vždy budu vyzdvihávat 
svůj rodný kraj, kde jsem cyklisticky vyrostl 
a který mě podržel v obtížném období 
přechodu od amatérského závodění do 
profesionální cyklistiky. Určitě se budu na 
domovské silnice vracet, protože je dů-
věrně znám a rád zde najíždím potřebné 
kilometry. A až tu Tour de France, nebo 
další worldtourové závody v jakémkoli 
dresu pojedu, vždy jako Vrchlabák, který 
ví, kde je doma, kde je mu fajn a kde 
začala jeho cyklistická cesta“, končil své 
povídání Matěj Piták.

A my mu můžeme jen držet palce, aby se 
mu vyhnula smůla. Protože k cyklistické-
mu úspěchu a profesionální smlouvě se 
dopracují jezdci, kteří mají vedle jasných 
závodnických kvalit také kus štěstí. Nebo 
jinak – vyhrávají ti, jimž se nepostavila do 
cesty nějaká souhra nepříznivých okolnos-
tí. A podpora Královéhradeckého kraje je 
okolností velmi příznivou.  

Rudolf Cogan, 
kolega sportovec z Nové Paky

Foto : Jan Brychta

Nestor 
vrchlabských 
kuželek

Původní kuželna ve Vrchlabí vznikla z 
kraje padesátých let na Letné v místech, 
kde dnes stojí mateřská škola a pan Hurt, 
nestor vrchlabských kuželek, byl jedním ze 
zakládajících členů vrchlabského oddílu. 
Pravděpodobně nejvyššího úspěchu do-
sáhl v roce 1954, kdy vybojoval 4. příčku 
na MČSR, což byl na několik desetiletí 
nejlepší individuální úspěch vrchlabského 
kuželkáře.

V roce 1966 se podílel na vzniku pře-
shraničního partnerství s oddílem Polizei 
SC Meerane-Glauchau. Toto přátelství 
přetrvalo dekády a pravidelné návštěvy 
pokračovaly až do vypuknutí pandemie 
Covidu-19. Přátelé z Německa poté přijeli 
panu Hurtovi i na pohřeb.  

V důchodovém věku poté doprovázel 
A tým na zápasech. Byl s nimi i při dvou 
postupech do první ligy, která tehdy byla 
nejvyšší českou soutěží. Nemohl chybět 
ani u přestavby dopadiště v roce 2014. 
Dočkal se i přechodu na segmentový 
povrch drah. Největší úspěch oddílu, 
tedy účast v kuželkářské Lize mistrů, však 
bohužel ze zdravotních důvodů nemohl 

osobně sledovat. Až do téměř devadesáti 
let docházel na kuželnu, kde nejen po-
máhal při brigádách, ale také dohlížel na 
tréninky neregistrovaných hráčů, kterým 
ochotně předával své bohaté zkušenosti. 
Herní filozofii měl jasnou. Koho učil hrát, 
musel házet kouli ze středu náhozové 
desky. Výjimku udělal jen zřídka. Zároveň 
novým hráčům rád předával vypracova-
nou metodiku.  Nebyla to jen zásadovost, 
ale i oddanost a přátelskost, které ho zdo-
bily. Rád trávil čas ve společnosti, zejména 
mezi svými – kuželkáři. Vrchlabský oddíl si 
bude navždy vážit pana Miloslava Hurta 
nejen jako výjimečného hráče a trenéra, 
ale především jako člověka, který vnesl 
do kuželny nejen znalosti a zkušenosti, ale 
také srdce a ducha přátelství. Bohužel od 
roku 2020 již koulí na nebeské dráze. 
Jeho odkaz však i díky letošnímu oceně-
ní Komise tělovýchovy a sportu zůstává 
nadále s námi a oddíl kuželkářů za toto 
uznání děkuje a nesmírně si ho váží.

Ondřej Stránský
Foto: Vlado Žiško



ČASOPIS MĚSTA VRCHLABÍ 25

OSTATNÍ

První etapa 
lánovské Kapličky 
na půli cesty je 
hotová
Na místě, které se v roce 2024 otevřelo 
do krajiny redukcí náletové zeleně, nyní 
stojí pověstná hrubá stavba. Kaplička tedy 
zapustila základy a vyrostla svou zadní 
stěnou do plánované výšky.
Stále ovšem vidíme část, která bude na-
konec našim zrakům skryta. Tu část, která 
je ale nezbytná pro celkovou stabilitu a 
životnost. Už nyní však můžeme vytušit 

měřítko a představit si, jak bude kaple v 
konečné podobě vysoká.
V dílně jsou také připraveny dřevěné nos-
né rošty křídel, které čekají na potažení 
modřínovým štípaným šindelem. Doufá-

me, že se i hrubé zdivo brzy oblékne do 
své omítkové košilky a další práce budou 
moci pokračovat.
Nyní připravujeme nové žádosti o podpo-
ru projektu pro další etapu.
Pokud si přejete podpořit další kroky 
zrodu kaple nebo se dozvědět o projektu 
více, navštivte:
https://donio.cz/kaple-na-puli-cesty-v-la-
nove nebo www.zdravekrkonose.eu.
Děkujeme všem donátorům za dosavad-
ní příspěvky, které společně s grantem 
od Nadačního fondu Škoda auto ve výši 
196 377 Kč a s příspěvkem 50 000 Kč od 
obce Lánov dovolily zrealizovat tuto první 
etapu.

Jaroslav Hanč a Michal Daněk

NZDM Klídek
Nová služba včasné pomoci dětem a 
dospívajícím ve Vrchlabí 

Od letošního března působí v ulicích Vrch-
labí nová služba včasné pomoci dětem 
a mladým lidem ve věku od 6 do 22 let. 
Jde o nízkoprahový program pro děti a 
mládež s názvem KLÍDEK a ve spolupráci 
s městem jej 3x týdně odpoledne zajišťuje 
organizace PROSTOR PRO z Hradce Krá-
lové. Úkolem terénních pracovníků je včas 
zachytávat potíže dětí a mladých lidí a po-
máhat při jejich řešení, aby později nebylo 
nutné „hasit opravdu velký požár“.
„Nabízíme všem bez rozdílu jako základ 
smysluplné trávení volného času, pomá-
háme se školou a samozřejmě také ve 
chvíli, kdy se dítě nebo dospívající ocitne 
v nějaké obtížné životní situaci, případně 
jim něco takového reálně hrozí. Nejčastěji 
jsou to trable v rodinných a vrstevnických 
vztazích, rizika, která k nim přicházejí přes 
sociální sítě, šikana, drogové experi-
mentování a v poslední době je to téma 
psychické nepohody v různých podobách 
“ přibližuje téměř 25 let zkušeností práce 
s dětmi a dospívajícími Gabriela Lepková, 

odborná ředitelka PROSTOR PRO.
Hlavním smyslem takové služby, jako je 
KLÍDEK, je podle její vedoucí, Barbory 
Konrády, doprovázet děti a mladé lidi do-
spíváním tak, aby přechod do dospělosti 
zvládli bez velkých pádů. „Málokteré dítě 
nebo dospívající ve chvíli, kdy se ocitne v 
potížích, samo zavolá psychologovi nebo 
zajde za sociálním pracovníkem. A ne se 
vším se děti dokážou nebo mohou svěřit 
rodičům. Práce v terénu tohle umí pod-
chytit včas, v tom je její síla.“ 
Služba NZDM KLÍDEK pomáhá městu 
samozřejmě i předcházet problémovým 
situacím a řeší, pokud mladí lidé tráví 
volný čas nevhodným způsobem – „po-
flakují se po městě“, páchají přestupky, 
experimentují s návykovými látkami, ničí 

majetek obce, projevují se ve svém okolí 
agresivně apod.  
„Základem je dostupná prevence. Proto 
sami mladé aktivně kontaktujeme přímo 
tam, kde tráví svůj volný čas, v tom je 
největší výhoda terénní práce. Nikoho ale 
do ničeho nenutíme – využívání naší služ-
by je dobrovolné a bezplatné. Nabízíme 
vhodné alternativy a budujeme důvěru, 
od toho se odvíjí další pomoc,“ přibližuje 
Konrády.
Pracovníci služby jsou v úzkém kontak-
tu také s místními školami i s dalšími 
službami a organizacemi, které s dětmi a 
dospívajícími pracují.
Poznávacím znamením „teréňáků“ z 
KLÍDKU je černý batoh se žlutým logem 
NZDM KLÍDEK. Někdy pracovníci využívají 
i tzv. pojízdný nízkoprahový klub – velkou 
pestrobarevně posprejovanou dodávkou 
s nápisem “GARÁŽ”. Ta nabízí pro děti i 
dospívající základní zázemí. Služba nabízí 
mladým lidem také online kontakty na 
instagramu nebo facebooku „Teréňák 
Klídek“. Pracovníci jsou zároveň dostupní 
na telefonním čísle 602 380 762 nebo 
730 891 269.

Bc. Gabriela Lepková, DiS

Staňte se nositelem 
regionální značky 
Krkonoš 
Palec nahoru za výrobky, které vznikají v 
turistickém regionu Krkonoš (Harrachov – 
Trutnov) a jsou vyráběny v návaznosti na 
tradici předků a um současných řemeslní-
ků, zemědělců a tvůrců. Regionální značka 
je udělována již od roku 2005 a aktuálně 
se jí může chlubit 54 produktů, z toho 33 
řemeslných výrobků a 21 potravin nebo 
přírodních produktů, a také 6 jedinečných 

zážitků. Území značky je vymezeno turis-
tickým regionem Krkonoše.
„Síla regionální značky vychází především 
ze samotných držitelů, jejich spolupráce, 
nápadů a chuti se posouvat dál. Díky 
značce tak například Krkonošská kozí 
farma, která vyrábí certifikované mléčné 
produkty, osloví švadlenku Evu Lešti-
novou, která má značku na své textilní 
výrobky – kreslený modrotisk, aby jim 
ušila originální taštičky s logem farmy pro 
společný prodej na trzích,“ říká koordi-
nátorka značky Petra Hartmanová z MAS 
Krkonoše. Důležitá je i diverzifikace na-
bídky. I v horském regionu s náročnějšími 
klimatickým podmínkami je díky značce z 

čeho vybírat, a to jak v potravinách, tak i v 
originálních rukodělných produktech.
Inspirací Vám mohou být nositelé regio-
nálních značek – www.regionalni-znacky.
cz/krkonose/, kteří jsou oceňovány i 
Regionální potravinou, Českou Chuťov-
kou, titulem Mistra tradiční rukodělné 
výroby nebo jsou zapsány na Seznam 
nehmotných kulturních památek České 
republiky.
Výhody, které Vám značka nabízí:
1) zajímavé marketingové spojení na 
Krkonoše
2) prezentace na společném webu a soci-
álních sítích
3) prezentace a podpora destinační spo-
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lečností Krkonoš
4) možnost účastnit se společných prezen-
tací a projektů
5) možnost seznámit se s jinými výrobci 
a vytvořit nová partnerství
6) možnost získat grant z Libereckého 
kraje a Královéhradeckého kraje
7) posílení sounáležitosti Krkonoš
Nejnovějšími přírůstky do rodiny držitelů 
certifikátů značky KRKONOŠE originální 

produkt jsou:
Míšašití z Voletin – šité výrobky z krejčov-
ského ateliéru, Martin Peška – Krkonošské 
mikrobylinky z Hostinného, Dan Máka z 
Vrchlabí – Čelenky z hor, Jan Mesner z 
Kundratic – Mesiho žížalí čaj, Jan Klepá-
ček – dřevořezba Krakonoše, ducha hor a 
ducha lesa a Lucie Hanzlíčková-Výrobky 
z proutí a pedigu (koše, ošatky, podnosy, 
krabice).

Kdy a jak je možné se přihlásit?
Zájemci o vstup do značky nebo zájemci 
o rozšíření certifikované řady produk-
tů se mohou přihlásit do konce března 
2025 prostřednictvím podání přihlášky v 
kanceláří MAS Krkonoše v Lánově nebo 
emailem hartmanova@maskrkonose.cz.

Petra Hartmanová z MAS Krkonoše

OSTATNÍ

Tariel, zrozena z 
ohně - 
Zdeněk Pelikán
Nikdy by mě nenapadlo, že budu jednou 
hrdá na literární úspěchy svého žáka.
Je tomu několik let, co byl Zdeněk Pelikán 
studentem Střední školy strojírenské ve 
Vrchlabí. Po maturitě našel pracovní uplat-
nění v oboru, který vystudoval. Založil si 
rodinu a s manželkou vychovává dvě malé 
holčičky. Člověk by řekl, že tak by to mělo 
v životě být.
Úžasné na tom všem je, že Zdeněk v 
sobě našel i literární nadání.  Začal tvořit 

fantastický spletitý příběh, o který se dělil 
se čtenáři na internetu. Podporovalo ho 
tolik lidí, že mu nakladatelství Pointa knihu 

vydalo. Cesta k cíli nebyla jednoduchá. 
Zdeňka to stálo velké úsilí, ale kniha je na 
světě! Má název Tariel, zrozena z ohně. 

Na vydání čeká druhý díl Tariel, dcera 
temnoty, a třetí díl Tariel, procitnutí. Zde-
něk má rozepsaný čtvrtý díl, kterým chce 
celou sérii uzavřít.
O jeho spisovatelské činnosti jste se mohli 
dočíst ve Vrchlabinkách a v Trutnovinkách. 
On-line rozhovor s ním uvedl Seznam 
Médium. Bude mít své místo i na knižním 
veletrhu v Praze.
Ještě časem uvidíme, jakými literárními 
nápady nás Zdeněk překvapí. Obdivuji 
Zdeňkovu touhu psát. Přeji mu, aby se 
jeho knihy dobře prodávaly a aby se 
dostalo do povědomí širokého okolí, že 
máme ve Vrchlabí nadaného mladého 
spisovatele.

Mgr. Iva Jindrová

Doučování není 
ostuda – je to 
příležitost!
Často se setkáváme s názorem, že doučo-
vání je jen pro „slabší“ žáky, kteří nestíhají 
běžnou výuku. Tento mýtus však vede k 
pocitům studu a obavám, že požádat o 
pomoc znamená selhání. Ve skutečnosti je 
mimoškolní doučování normální součástí 
vzdělávací cesty – a mělo by být dostupné 
pro každého!

Právě proto existují programy, jako je 
mimoškolní doučování od Diakonie, které 
pomáhají dětem ze sociálně slabších 
rodin. Ne každá rodina si může dovolit 
placené doučování, ale to neznamená, 
že by jejich děti měly mít menší šanci na 
úspěch. Individuální podpora nevede jen 
k lepším známkám, ale i k většímu sebevě-
domí a radosti z učení.
V Diakonii využíváme zážitkovou pedago-
giku a naši proškolení lektoři přistupují k 
dětem hravě a s ohledem na jejich indi-
viduální potřeby. Učení může být zábava 
– stačí jen najít správný přístup!
Projekt je financován ze sbírky Krabice 

online, která je součástí iniciativy Krabice 
od bot. Díky této podpoře můžeme po-
máhat dětem, které by jinak na doučování 
neměly možnost dosáhnout.
Mluvme o doučování jako o běžné pod-
poře dětí a pomozme změnit pohled na 
vzdělávací podporu! Pokud znáte někoho, 
komu by mimoškolní doučování mohlo 
pomoci, neváhejte nás kontaktovat. Každé 
dítě si zaslouží šanci na úspěch.

Ing. Ivana Hrubá koordinátorka Podpory 
ve vzdělávání, DČCE - středisko Světlo ve 

Vrchlabí

Autismus: Jinak 
neznamená méně
Představte si, že se ocitnete na planetě, 
kde nikdo nemluví vaší řečí. Signály, které 
vysíláte, zůstávají nepochopené, pravidla 
této společnosti jsou pro vás nejasná a 
chaotická. Přesně takový pocit mohou za-
žívat lidé s poruchou autistického spektra 
(PAS) ve světě, který je nastaven podle 
většiny. Jsou jiní – ale jinak rozhodně 
neznamená méně.
Kolem autismu koluje mnoho mýtů. Jeden 
z nejrozšířenějších je ten, že všichni autisté 
jsou geniální matematici nebo umělci. 
Ano, někteří mají výjimečné schopnosti, 
ale většina lidí s PAS je prostě jen odlišná 
v tom, jak vnímají svět, jak komunikují 
a jak se orientují v běžných sociálních 

situacích.
Dalším častým omylem je, že autisté ne-
mají emoce. Opak je pravdou – prožívají 
je intenzivně, jen je často vyjadřují jinak. 
Nechápou společenské hry a konvence, 
které většina z nás přijímá automaticky. To 
neznamená, že nechtějí navázat kontakt, 
jen to dělají svým způsobem.
Děti s PAS ve školkách a školách čelí ne-
pochopení, dospělí mají problémy najít a 
udržet si práci. Rodiny autistických dětí se 
potýkají s nedostatkem služeb, podpory 
a přijetí.
A přitom stačí tak málo: přijmout, že ne 
všichni vnímají svět stejně.  Autismus není 
nemoc, kterou je třeba „léčit“. Je to jiný 
způsob bytí. A pokud chceme, aby se 
lidé s autismem cítili součástí společnosti, 
musíme začít u sebe – v tom, jak mluvíme, 
jak reagujeme, jak učíme své děti respek-
tu k jinakosti. Každý z nás se může stát 

mostem mezi jejich světem a tím naším.
Protože jinak neznamená méně. Znamená 
to jen jinak.
Diakonie ČCE-středisko Světlo ve Vrchlabí 
se dlouhodobě věnuje podpoře lidí s 
autismem. Klíčovou součástí naší práce 
je také podpora rodičů dětí s PAS, kteří 
často čelí vyčerpání a nejistotě. Pomocí 
služeb Raná péče, Sociální rehabilitace 
SPIRÁLA nebo Osobní asistence, pomá-
háme rodinám i jednotlivcům, aby nebyli 
na svou situaci sami.

Protože podpora jinakosti není jen o tole-
ranci – je o aktivním vytváření podmínek, 
ve kterých se každý může cítit přijímaný a 
pochopený.

Mgr. Barbara Tauchmanová Omrtová, 
ředitelka střediska Světlo DČCE
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Rhapsodia 
Corcontica 
aneb Krkonošské horolezecko-vědecké 
expedice 1979 a 2024
V dubnu letošního roku bude v kinech 
představen dokumentární film předního 
českého režiséra a kameramana outdoo-
rových filmů Tomáše Galáska Rhapsodia 
Corcontica.
Celovečerní snímek nabízí autentický 
pohled na průkopnické horolezecké i 
vědecké výkony v asijských velehorách v 
současnosti a před půl stoletím. Panenský 
sedmitisícový štít Muču Kiš (7 453 m) v 
pákistánském Karákóramu v létě 2024 
zdolala trojice zkušených borců z Krkonoš 
Radoslav Groh, Zdeněk Hák a Jaroslav 

Bánský. Výprava se s respektem a úctou
hlásí k odkazu I. krkonošské horolezec-
ko-vědecké expedice Himálaj 1979. Její 
členové vedeni legendami čs. alpinismu 
Janem Červinkou a místonáčelníkem HS 
Krkonoše Vladimírem Krupičkou dosáhli 
též panenské sedmitisícovky Severní Ma-
náslu (7 157 m). Film představí i aktuální 
počínání sociokulturního antropologa 

Libora Duška v Pákistánu a dobový
výzkum geobotanika Jana Štursy v Nepá-
lu.
Souběžně s uvedením do kin vyjde i te-
matická kniha II. krkonošská horolezecko 
– vědecká expedica Karákóram 2024. Na 
všech promítáních se těšte na účastníky 
obou expedic i tvůrce filmu; rádi odpoví 
na vaše dotazy!
9. 4. 2024, 20 a 21. 30 h: Praha, Kino 
Lucerna, premiéra filmu
10. 4. 2024, 18. 30 h: Vrchlabí, KD Střelni-
ce, krkonošská premiéra
11. 4. 2024, 19 h: Jilemnice, Kino 70
14. 4. 2024, 19 h: Zlín, Malá scéna
15. 4. 2024, 18. 30 h: Ostrava, GONG
16. 4. 2024, 18 h: Brno, Kino Lucerna

Libor Dušek a Veronika Göttlichová, 
producenti filmu

Sdílená kola mají 
úspěch 
Máme za sebou už třetí sezónu sdílených 
kol Nextbike. Požádal jsem Nadační fond 
Škoda Auto, který spolu s Městem Vrch-
labí a Královéhradeckým krajem sdílená 
kola ve Vrchlabí podporuje, o pár statistik 
o jejich využívání v roce 2024.
Kola u nás fungovala od května do října. 
V loňském roce se přidala dvě stanoviště 
s osmi koly taky v Lánově, a tak už u nás 
doslova kolovalo 40 nextbiků mezi 20 
stanovišti. A zájem o ně byl opravdu velký. 
Půjčovalo si je v průběhu těch šesti měsí-

ců 3229 uživatelek a uživatelů. Průměrně 
jsme se projeli na některém z nextbiků 
80x denně, 2452x měsíčně, tedy celkem 
jsme si sdílené kolo vyzvedli 14 772x. 
Dohromady jsme najeli 23 384 km, 
průměrná délka jedné cesty byla 1,6 km. 
Nejpoužívanější stanice byly na autobusá-
ku, v parčíku U Havla a na Náplavce. 
Jízda na kole po městě má spoustu 
výhod. Vlastní zdraví a kondice jsou asi 
tou největší. Na své si ale přijde i životní 
prostředí. Emise skleníkového CO2 u ben-
zinového auta se spotřebou 6 l/100 km 
jsou 200 g. Kdybychom tedy místo next-
biků těch 23 384 km ujeli auty, znamenalo 
by to skoro 4,7 tuny CO2 vypuštěného do 
ovzduší navíc, k tomu nějaké ty kilogra-
my ušetřených emisí oxidů dusíku, oxidu 

uhelnatého, pevných částic (sazí)...
Tak ať se vydaří i čtvrtá sezóna se sdílený-
mi koly v roce 2025.

Jakub Kašpar
Foto: Nadační fond Škoda Auto

Historie 
a budoucnost 
varhan u svatého 
Vavřince 
Se stavbou nového chrámu svatého 
Vavřince na konci devatenáctého století 
vznikla potřeba vybavit ho také odpovída-
jícím královským nástrojem – varhanami. 
V roce 1889 tak vznikly největší varhany 
ve Vrchlabí a jedny z největších v oko-
lí. Postavila je slavná firma Gebrüder 
Rieger z Krnova u Opavy. Varhany mají 
dva manuály, dvacet rejstříků, a asi 1200 
píšťal. Nejmenší z nich má pár milimetrů, 
zatímco ta největší kolem pěti metrů. 
Tento nádherný nástroj byl bohužel v 
druhé polovině minulého století poškozen 
nevkusnou přestavbou, která změnila jeho 

zvuk a nahradila některé píšťaly novými, 
nekvalitními. V tomto stavu, tedy až na 
drobné snahy o návrat k původnímu stavu 
v roce 2008, fungují varhany dodnes, a 
krom nepoužitelných nepůvodních píšťal 
se na nich začíná podepisovat také jejich 
věk a opotřebení vnitřního mechanismu. 
Velká oprava, která by měla varhany čekat 

v druhé polovině tohoto roku, vyřeší oba 
dva problémy. Dodá zpět původní píšťaly 
namísto těch novějších, a kompletně 
opravena bude i traktura (mechanismus) 
varhan. Tato oprava zajistí, že budou 
varhany, ve svém původním stavu, dále 
spolehlivě sloužit při bohoslužbách, 
svatbách, i koncertech, a dělat tak radost 
lidem z Vrchlabí i okolí. Aktuálně na 
opravu probíhá sbírka Opravme vzácné 
varhany v kostele sv. Vavřince ve Vrchlabí! 
na portálu Donio. Připravujeme benefiční 
koncert, o jehož termínu vás budeme včas 
informovat, také si budete moci varha-
ny prohlédnout a poslechnout během 
akce Noc kostelů 2025. Více informací 
o programu, sbírce i nástroji se dozvíte 
na Facebooku Vrchlabské Varhany. Všem 
štědrým dárcům předem děkujeme.

Jan Fejgl za tým Vrchlabské Varhany
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Požehnání se koná 3.5.2025. Zima je za 
námi a nastal čas k přípravě našich strojů 
na sezónu. Ve Vrchlabí je to již dlouhá tra-
dice. Když jsme začínali za Sklípkem, tak 
se nás sešlo 10 motocyklů, projeli jsme 
město, přilehlé okolí, a tak započala naše 
motorkářská éra. V následujících letech 
stroje přibývali, tak jsme se museli přesu-
nout před kostel Sv. Vavřince a přilehlé 
parkoviště. A ani to už nestačilo, tak jsme 
oslovili MÚ, abychom mohli pořádat tuto 
akci na náměstí TGM. To byl další veliký 

úspěch, protože se vždy konala nějaká 
doprovodná akce, například skoky přes 
náměstí Petra Kuchaře. Dalšími osob-
nostmi motorismu, které se do našeho 
programu zapojili byli mimo jiné Pavel 
Baláž, Tomáš Eibl, Petr Pilát a posledně i 
Martin Matějíček. Vždy při této akci máme 
zajištěn i hudební doprovod, vystoupila 
zde i velmi zvučná jména. To je ale na jiné, 
dlouhé psaní. 
I letos se už hlásí stovky motorkářů z 
celé republiky, nejpočetnější je parta z 

Vysočiny, z města rekordů Pelhřimov. Celý 
program bude doprovázet naše nejoblí-
benější kapela Alibi Rock a moderování 
se jako obvykle ujme skvělý Petr Ticháček. 
Každý účastník od nás obdrží na památku 
samolepku s ročníkem. Přijďte i s dětmi, 
ať mají také krásný pocit a foto, které 
jim připomene i za pár let jedinečnou 
atmosféru.

Za motorkáře Srdcem i rozumem, 
Honza Sládek

Výstava roku v 
dolnobranském 
muzeu
Sto dvanácté výročí tragické padesát-
ky 24. března 1913 je za námi. Výstava 
čestných cen, dantesů, medailí, plaket, 
Hančova deníku, jeho výzbroje a výstroje 
je k vidění v Muzeu historie bílého sportu 
v Podkrkonoší – č.p. 1 do konce dubna, 
zřejmě dojde ještě k prodloužení. Výbor 
muzejního spolku s velkou nápaditostí, 

invencí a šikovností adjustoval na devíti 
velkorozměrových klipech životní pří-
běh Bohumila Hanče. V něm sugestivně 
vyznívají příběhy jeho zahraničních startů, 
mistrovských závodů a také doposud 
do písmene převyprávěné a nezveřej-
něné poslední okamžiky při akci na jeho 
záchranu. Dojímavé vyprávění Emericha 
Ratha, objevené 25. 3. 1913 na stránkách 
staniční knihy v Labské boudě, uchova-
né v archívu Národního muzea v Praze, 
dokázalo rozslzet nejednoho z návštěvníků 
expozice…
Navíc, v polovině března, jako blesk z 
neznáma, přišla nevídaná zpráva z úst 

vnučky mistra Hanče, paní Jeny Šírové 
a pravnuků Pavla a Aleše Hančových, že 
vystavené artefakty dlouhodobě zapůjčí 
dolnobranskému muzeu k trvalé výstavě. 
Šlechetnost a sociální cítění jmenovaných 
potomků je nebývalá, a všichni budoucí 
návštěvníci, výpravy, školy, spolky i jed-
notlivci, se mají na co těšit. Celý konvolut 
předmětů z Hančovy pozůstalosti čítá více 
než půl stovky exponátů, jedná se vlastně 
o evropský unikát. Vzhůru tedy do Dolní 
Branné s jilemnickým a vlastně i Hančo-
vým-Ať to frčí“. 

Skol, A. Suk

Pohádky 
a povídky z 
Krkonoš 
a Podkrkonoší
Abych věrohodně mohl čtenáře zasvětit s 
náměty pohádek z horského kraje, musím 
se vrátit na začátek 20. století, kdy učitel 
a sběratel vyprávěnek Antonín Pochop 
napsal Pohádky o Krakonošovi z Horní-
ho Pojizeří a rovněž knížku Krakonošova 
mísa. Beletristovi Janu Weissovi z rodné 
Jilemnice byl v roce 1941 vydán poutavý 
pohádkový příběh Přišel z hor, ve kterém 
postava, vydávající se za Krakonoše, po-
máhá lidem v městečku v těžkých časech 
před I. světovou válkou.
Folkloristka a beletristka Amálie Kutinová, 
ač původem z Moravy, zasvětila celý život 
sběratelství pohádek a poudaček z Krko-
noš. Vedle Krkonošských pohádek z roku 
1957 se zmíním o vyprávění a setkávání 
s krkonošskými muzikanty a jejich pou-
dačkami s názvem Muzikantské řemeslo 
(1965). Se svou dcerou Marií Kubátovou 
napsala pásmo lidových poudaček, poře-
kadel a písniček Krakonošův rok (1958), 

jakož i podobně laděný Krakonošovský 
špalíček (1964). Pohádek a povídek Marie 
Kubátové, inspirovaných krkonošským 
folklorem, je bezpočet, stačí, když uvedu 
pohádkovou knížku z roku 1983 Jak Kra-
konoš s Trautenberkem vedli válku (ostat-
ně upravena jako Večerníček) či líčení 
nelehkého, ale veselého života na horách, 
jak jej autorka podává v publikaci Darem-
ný poudačky (1956). Ještě vzpomenu na 
Matku kopce (1980), Lékárnu U tří koček 
(1977) a Třikrát denně kapku rosy (1979). 
A mohl bych pokračovat. Napadá mě též 
triptych o ženách Zpověď ježibaby (1995), 
kde se promítá i osud významné vrchlab-
ské botaničky Josefiny Kablíkové.
Autorkou mnoha oblíbených pohádek 
pro děti byla rovněž Lidmila Pelcová, 
pražská rodačka, která od roku 1948 žila 
v Hořejším Vrchlabí. Velice zajímavou je 
její knížka Než Krakonošovi narostly vousy, 
která vypráví o dětství Krakonoše, jak vy-
růstal, kam chodil do školy a jak to vlastně 
všechno bylo, než se stal vládcem Krko-
noš. Další knížky jsou Pohádky z bílého 
pyžámka, Tajuplná hrací skříňka, Stínohry 
a O Krakonošovi a Lucince. Spisovatelka 
a scenáristka Božena Šimková se narodila 
ve Studenci, dětství ale prožila v Levínské 
Olešnici, do měšťanské školy a gymnázia 
chodila v Nové Pace a vystudovala obor 
překladatelství na UK v Praze. Na svém 
kontě má více než padesát divadelních, 

rozhlasových a televizních her, z nichž 
většinou se jedná o pohádky. V letech 
1973–1984 byla vysílána na České televizi 
Krkonošská pohádka s 20 díly o Trau-
tenberkovi. Na to svými příběhy navá-
zala knížka Anče a Kuba mají Kubíčka. Z 
dalších scénářů uvedu kupř. Sedmero kr-
kavců, pohádku, ve které v hlavních rolích 
byli Luděk Munzar a Milena Dvorská. I v 
divadelních hrách byla úspěšná, známá je 
pohádka Jak se krotí princezna. Šimková 
napsala v roce 2001 Barevný rok jako dět-
skou knížku a pracovala i pro rozhlas, který 
uvedl její pohádku O prstenu a mušli.
Eva Koudelková se též zaměřila na téma 
příběhů vládce hor – Krakonoše. V roce 
2002 se edičně podílela na sborníku Čtení 
o Krakonošovi a ve svém nakladatelství 
BOR na novém vydání knížky A. Kutinové 
a M. Kubátové Krakonošův rok (2005).

Proč toto píšu. Staršímu pravnoučkovi 
Viktorovi bude zanedlouho 2,5 roku, má 
o mnohé zájem, pokouší se o neumělou 
recitaci a jakousi nápodobu zpěvu, no a 
malý Kryštof se narodil na Silvestra 2024, 
takže toho to všechno ještě čeká.
Všem malým dětem přeju jen to nejlepší 
a hlavně, aby jim rodiče třeba i z této 
nabídky předčítali a vedli je tak k rozvoji 
poznání a vůbec myšlení.

Miloslav Samek

Pozvání na 22. ročník motorkářského požehnání ve Vrchlabí 
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Jak se žije 
současným 
boudařům v 
Krkonoších
Pokud jste četli náš únorový rozhovor 
s Liborem Duškem, seznámili jste se s 
historií budaření v Krkonoších. Jak se ale 
na horách žije jejich současným provo-
zovatelům? A je budaření opravdu jen 
byznys, nebo k němu je stále potřeba i 
srdce horala? O tom jsme si povídali s 
Alešem Hnízdem, provozovatelem Labské 
boudy. 
Jedněmi zatracovaná pro svůj specifický, 
a ne zcela tradiční “roubenkový” vzhled, 
druhými milovaná pro svoji syrovost, 
svébytnost a majestátnost. Ať už patříte 
do jedné či druhé skupiny, jedno je jasné 
– Labskou boudu nelze přehlédnout. Má 
bohatou historii a v jejím okolí se psaly a 
dodnes píší velké příběhy. Aleš Hnízdo, 
horal tělem i duší, nám vyprávěl o tom, 
jak často zachraňují zbloudilé turisty, jestli 
věří na Krakonoše a co pro něj boudaření 
znamená.
Jak a kdy jste se dostal na Labskou?
S manželkou máme moc rádi hory, já jsem 
už od narození horal. Mým tajným přáním 
bylo spát na Labské boudě, což se mi 
nakonec vyplnilo a strávili jsme tu tehdy 
dvě noci. Za nějaký čas slovo dalo slovo a 
v roce 2020 jsme přišli zkusit štěstí s tím, 
že tady budeme pracovat. 
Vy jste původně z Prahy?
Je to tak, oba jsme s manželkou z Prahy, 
ale už bydlíme celoročně tady. Kromě úse-
ků, které jsou opravdu hluché. Po Veliko-
nocích míváme tři týdny dovolenou a pak 
po 17. listopadu, před zimní sezónou. Ale 
nikdy tu není úplně prázdno. Když jsme 
pryč my, zůstává tu třeba topič, takže když 
se někdo ztratí, vždycky je možnost pustit 
zbloudilou duši alespoň do vestibulu.
Co je na boudaření nejkrásnější a nej-
těžší?
Nejkrásnější je, když se sem lidi vrací a 
poděkují nám, že je zde někdo, kdo k 
tomu má trochu jiný přístup. Takový ne-
byznysový, srdcařský. My sem pustíme lidi, 
ať je osm ráno nebo půlnoc. Samozřejmě 
ne vždycky úplně s úsměvem na tváří, ale 
otevřu. Loni mi třeba v půl druhé ráno 
volali Poláci, jestli bych jim otevřel. Zrovna 
jsem sice byl v Harrachově na festivalu, 
ale zavolal jsem své ochotné manželce a 
ta je ubytovala. Takže to dobře dopadlo. 
To je opravdu moc hezký příklad toho 
srdcařství… My to tak prostě máme. Já to 
vnímám takovou tou původní optikou. Ne, 
že zavřeme ve čtyři nebo v šest odpoled-
ne. Nemáme problém dát hladovým najíst 
třeba v deset večer, sice pak už nemají 

možnost vybrat si z několika chodů, ale 
hlady neumřou. 
Upřímně řečeno, tohle se už v dnešní 
době jen tak nevidí.
Manželka mi říká, že jsem v tomhle takový 
svůj a jiný. Ale za mě je nepředstavitelné, 
že bych večer zamkl hospodu a nenapsal 
tam ani telefonní kontakt, nebo informace 
o první pomoci. Po lidech, kteří se sem 
přijdou ukrýt do vestibulu před škare-
dým počasím, nebo jen načerpat síly, nic 
nechceme. Pak nás o to víc mrzí některé 
negativní recenze na internetu. Podle 
některých je u nás draho a jen ždímeme 
z lidí peníze, ale opravdu to tak není. 
Nikdo, kdo boudaření nezkusil na vlastní 
kůži, si to nedovede představit. 
To mě přivádí k otázce na zimu. Jak 
moc velké a náročné jsou přípravy prá-
vě na zimní sezónu?
Zima mě rok od roku učí a naštěstí jsem 
rok od roku chytřejší. Nejdřív jsem si na 
zimu nabíral skoro 1 800 kilo brambor v 
domnění, že na tom ušetřím a nebudu 
se s tím muset tahat, ale realita je jinde. 
Brambory jsou sice dobře uskladněné, ale 
jejich klíčení či měknutí se zabránit nedá. 
Třetinu jsem pak musel vyhodit. Teď sem 
na zimu sice brambory, pivo, maso a další, 
navozíme, ale už ne v takové velké míře. 
Obvykle jezdíme jednou týdně na větší 
nákup, ať máme potraviny čerstvější. 
A co třeba elektřina, když zrovna řádí 
vichřice. Jste připraveni na výpadky?
Člověk musí být připravený. Chlapi z hor-
ské služby říkají, že když je člověk dobře 
oblečený do hor, tak by se mu nemělo 
nic stát, ale nikdy neříkej nikdy. To samé 
platí i s elektřinou a dalšími technickými 
záležitostmi. Musíte mít v pořádku komín, 
dostatečnou zásobu pevného paliva, 
které navíc musí být suché. Je to spoustu 
proměnných. Elektřina za moji éru tady 
vypadla naštěstí jen dvakrát a opravdu to 
nebylo moc příjemné. Čekali jsme 4 hodi-
ny na vysvobození, než sem dojeli. Navíc 
to bylo v zimě, přestaly jít čerpadla, kotel. 
Velmi brzy tu začalo být opravdu chladno, 
naštěstí zde byli jen jedni hosté.
Labská bouda má bohatou historii. 
Třeba takový příběh Hanče a Vrbaty, je 
tady doteď cítit?
Myslím si, že každý druhý člověk, který 
sem jde, ví, co se tady stalo. Letos přijela 
skupinka dětí a jedna holčička říká: „Paní 
učitelko, to jste nám neměla včera pouš-
tět ten film. To je přesně to samé počasí, 
co bylo v tom filmu!” (film Poslední závod, 
pozn. redakce). Lidi to tady cítí a přemýšlí 
o tom, občas se ptají, kudy běželi a za 
jakých podmínek. 
Zmínil jste film Poslední závod, měl jste 
třeba možnost hovořit s jeho tvůrci?
Ano, měl. Režisér Posledního závodu To-
máš Hodan mi říkal, že se po tom příběhu 
pídil šest let. A je to opravdu do detailu 
vymakané. Celá ta časová linka je zmapo-
vaná vlastně minutu po minutě, kromě asi 

hodiny a půl, kdy nikdo neví, co se stalo. 
A i mně tohle vyprávění znovu vnuklo 
přemýšlet o tom příběhu. I v souvislosti s 
tím, jak se lidi chovají dnes.
Myslíte tím, jak hory podceňují?
Přesně tak, teď nedávno v zimě sem přišla 
paní jen v teniskách a v džínách. Měla 
omrzliny prvního stupně a byla podchla-
zená. Horská služba jí musela poskytnout 
první pomoc a nebylo to dobré. Do 
Špindlu by už živá nedošla. 
Takové záchranné akce podnikáte 
často? 
To naštěstí ne. Stává se to třikrát až 
pětkrát do roka, většinou v zimní sezó-
ně, ve které občas selhávají i moderní 
technologie. Není signál, telefon se z 
chladu vybije a vypne a tak dále. Shodou 
okolností, když jsem rolbou vezl filmový 
štáb Posledního závodu z Labské, tak 
jsme potkali rodinu na túře. Říkali, že 
Krkonoše dobře znají a mají je proježděné 
na kole. Když jsem se pak vracel zpátky, 
už je zachraňovala Horská služba. Špatně 
odbočili u mohyly Hanče a Vrbaty, a i když 
stáli zhruba 50 metrů od tyčí, nevěděli 
kudykam. Skoro hodinu pak stáli v klubku 
a čekali na pomoc, a to včetně malého 
dítěte. Zhruba měsíc před ztracenou 
rodinou se ztratil pán, který měl být podle 
signálu někde pod mohylou, ale našli ho 
až za rozcestím U čtyř pánů. To tehdy byla 
velká rojnice a intenzivní pátrání, naštěstí 
ho opravdu našli. 
Povídal jste si někdy se starousedlíky o 
minulosti Labské?
Ano, poznal jsem minimálně pět lidí, kteří 
pamatovali i tu starou boudu. Zažil jsem 
člověka z Vrchlabí, který mi vyprávěl o 
tom, jak tady hořelo. Když to zaslechli v 
rádiu, tak vyjeli nahoru podívat se, co se 
tu děje a byli překvapení, lidé začali téměř 
hned vybírat zásoby sklepa, který požár 
vydržel a odnášeli si plné tašky piv, ale i 
další věci.
A co historie „nové” Labské boudy?
Potkal jsem se s člověkem, který tady 
dělal provozního v letech 1986-1996. 
Vypravoval mi, že boudaření bylo před 
rokem 1989 úplně jiné. Lidé s tou boudou 
žili, bohužel měli často i problémy s alko-
holem, ona ta izolovanost byla mnohem 
větší, než je teď. Na druhou stranu boudy 
žily více komunitně dohromady. Boudaři 
se pravidelně scházeli buď tady, na Mar-
tinovce, Vosecké nebo na Dvoračkách. 
Hráli karty nebo na kytaru.
Máte pocit, že něco děláte stejně jako 
boudaři kdysi? Ctíte nějakým způso-
bem jejich odkaz?
Loni, když byl rok Harrachů, tak sem pan 
starosta z Jilemnice přivezl potomky pří-
mo hraběte Harracha, abych se dozvěděl 
víc o tom, co bylo dřív a aby se i oni 
podívali na místo, kde to jejich prapředek 
měl rád. Já se snažím to dělat s úctou k 
boudařům minulých generací. Asi to nikdy 
nebude stejné, doba se mění. Ten pilíř 
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a základ by tam ale měl být, a to je být 
tady pro lidi a pomáhat jim, když jsou v 
nouzi. 
Co pro vás vlastně znamená Labská 
jako taková? I v tom smyslu, jak vypa-
dá, jak je jiná, specifická.
Kdyby byla o dvě patra nižší, tak je to za 
mě jedna ze tří nejkrásnějších bud tady v 
Krkonoších. Pan architekt Řihák ji postavil 
ve své nejlepší dobré víře. Moc nechápu 
lidi, kteří k Labské mají neustálé výhrady. 

Za mě je to vlastně bezvadná stavba. 

Mně právě přijde, že sem do Labského 
dolu, který je celý takový temný a drsný, 
bouda krásně zapadá.
Přesně tak. Pořád je ale pro spoustu lidí 
kontroverzní, naštěstí se už se s kritikou 
té stavby jako takové setkávám čím dál 
méně, ale je to asi i dobou. Lidi to neřek-
nou přímo a pak to raději napíšou. To pak 
člověk třeba čte recenzi, kde stojí: „Dobré 

jídlo, ale hnusný barák.” a dají jednu hvěz-
dičku. Už jsem se nad to lehce povznesl, 
ale někdy mě to štve. 

Moc děkuji za váš čas a za rozhovor! 

Magdaléna Škapová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše 

KNIŽNÍ INSPIRACE
V našem knižním pravidelníku si tentokrát představíme novinky českých autorů a autorek. 

Mnoho čtenářů se již těšilo na novou knížku Michaely Klevisové, která je často označována za královnu české detektivky. Její 
novinka má název Letní slunovrat a uvádí na scénu novou policejní vyšetřovatelku. Příběh se odehrává v Jižních Čechách 
a obsahuje mystické prvky.
Možná si pamatujete knihu Vekslák od Pavla Frýborta, což byl příběh nelegálního obchodníka s valutami v Československu 
osmdesátých let. Scarlett Wilková nyní vydala knihu s názvem Vekslačka, která popisuje stejný fenomén. 
Příběh vekslačky Almy ovšem zasahuje o mnoho dále do minulosti, až do šedesátých let.
Jakub Szántó se již dlouho zabývá Blízkým Východem a Izraelem, není tedy divu, že se zrovna on ujal reflexe událostí, které se 
děly v Gaze a okolí. Jeho kniha Mezi mlýnskými kameny – Gaza a její příběh přináší střípky z dějin tohoto nešťastného kousku 
světa.
Dalibor Vácha se v knize Vlasta pokusil přestavit Vlastu Buriana, prvorepublikového herce 
a ikonu českého humoru. 
Kniha není faktografickou encyklopedií, ale románovým 
příběhem velkého herce. 
Marcela Mlynářová se etablovala jako autorka docela 
vtipných knížek pro ženy. Její novinka se jmenuje 
S navigací osudu.
Pavel Kolář je uznávaný fyzioterapeut a v posledních 
letech také jako autor knih. Ta jeho poslední se jmenuje 
Labyrint bolesti a zabývá se právě fenoménem bolesti.

Přehled zajímavých knih vám přináší Dan Kruml 
z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991.
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Mezinárodní den Romů
12. duben 2025

VrchlabíVrchlabí

Srdečně Vás zveme na oslavu Mezinárodního dne Romů!
Dne, který nás vyzývá k zamyšlení se nad historií, kulturou a bojem

na cestě za rovností a uznáním. 

Na programu je živá hudba, autorské čtení, beseda o romských
stipendiích, filmové promítání a další. 

Pojďme společně oslavit romskou kulturu!

12. duben 2025, odpoledne Fara evangelického sboru,
Českých bratří 112, Vrchlabí

sledujte nás na sociálních sítích pro aktuální informace!

Pomozte nám opravit největší
vrchlabské varhany!

Historické varhany kostela sv. Vavřince
potřebují v současné době opravu. Byly
poškozeny nevkusnými přestavbami a
ohlodal je i zub času. S Vaší pomocí
budou moci dále sloužit ve své plné
kráse!

Odkaz na sbírku

KRAJINA MÉHO
DOMOVA I I .

Výtvarná soutěž pro žáky 2. stupně ZŠ, 
Speciálních a Praktických ZŠ
a žáky 3.-7. ročníku I. stupně ZUŠ

REG.Č Í SLO CZ.02.02 .XX/00/23_017/0008408

MAP ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ ORP VRCHLABÍ IV.

KRESBA/MALBA/GRAFIKA/KOLÁŽ

Pod záštitou Města Hostinné 
a Města Vrchlabí

Partneři soutěže:

Výstava výtvarné soutěže
12. 4. - 11. 5. 2025

Františkánský klášter, Hostinné

 

 

Srdečně zveme na další setkání z cyklu 

Otevřená fara 

 

Tereza Langrová: Jak se žije Palestincům? 
V úterý 22. dubna od 17:30, evangelická fara, Českých Bratří 112, 

Vrchlabí 
 
Česká média informují o izraelsko-palestinských vztazích a tamní válce 
zejména z izraelského pohledu. Tereza Langrová se Palestině věnuje 
žurnalisticky i akademicky. Editovala dvě knihy o Palestincích. Strávila několik 
měsíců na místě, a další čas i v dalších zemích Blízkého Východu. Palestina a 
Izrael z palestinské perspektivy.            Vstupné dobrovolné 




